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Lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 
dd.. Chicagoje jvykb Amerikos 
Lietuvių Kongresas, kuris buvo 
sėkmingas visais atžvilgiais. Ne
žiūrint susisiekimo keblumų ir 
kitu kliūčių, Kongrese dalyvavo
daugiau kaip 80Q įgaliotų orga
nizuotos visuomenės delegatų, 
taip pat daugelis kitų visuome
nės veikėjų ir įtakingų svečių. 
Kongresas priėmė visą eilę svar
bių nutarimų, pareikšdamas tvir
tą Amerikos lietuvių nusistaty
mą tęsti kovą dėl demokratinių 
principų įgyvendinimo taikos 
sutartyse ir dėl Lietuvos atstaty
mo, kaipo nepriklausomos, lais
vos ir demoktptinėS respublikos. 
Žymių Amerikos visuomenės ir 
politikos vadų pasakytos Kon
grese kalbos,, ir, laiškais bei te
legramomis išreikštas pritarimas dar nėra išspręstas. Ji šaukiasi 
mūsų pastangoms dėl Lietuvos1 mūsų pagalbos. Visa viltis žmo- 
išlaisvinimo, sukėlė Kongrese ^nių, gyvenančių svetimos jėgos 
nepaprasto entueiazmo ūpą ir 
kiekvienam jo dalyviai įkvėpė 
naują energiją dirbti ir kovoti, 
lead mūsų tikslas būtų pasiek
tas.

Šimtai Amerikos lietuvių or-| 
ganizacijų, per savo įgaliotus at
stovus, Kongrese išreiškė savo

mas dar nėra pabaigtas (Atskai
tos netrukus bus paskelbtos). 
Taigi viso buvo sukelta daugiau 
kai $20,000.

šiuomi Amerikos Lietuvių Ta
ryba reiškia nuoširdžiausią pa
dėką aukotojams — ALT sky
riams, draugijų komitetams ko
lonijose. atskiroms draugijoms ir 
asmenims. Amerikos Lietuvių 
Taryba reiškia gilią padėką Chi- 
cagos Lietuvių Tarybai, kuri at
liko Kongreso rengimo darbą, 
rūpinosi delegatų priėmimu ir 
bankieto surengimu; taip pat vi
siems, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie Kongre
so pasisekimo.

Tačiau visi supranta, kad pa
tys didžiausieji darbai laukia 
mūs ateityje. Lietuvos likimas
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pavergtame mūsų gimtame kraš
te, taip pat kaip ir šimtų tūks
tančių jos tremtinių, išblaškytų 
įvairiuose Europos ir Azijo.s 
kraštuose, šiandie yra Vakarų 
Demokratijose, ir. pirmoje vie
toje, Jungtinėse Amerikos Val
stybėse. Mūsų, kaipo šios šalies 

įiitikėji^į°A^ėriki>s”Liet^ių gyvcntoiv ir piliečių, pareiga 
Tarybai ir pasisakė už tai. kadibus visa- kas Sahma- kad 
darbas Lietuvos išlaisvinimui įLietuva būn* is8elbžta- 
eitų vieningai, Amerikos Lietu- Vienbalsiai Kongreso išrinkta 
vių Tarybos vadovybėje. Šitam1 Amferikos Lietuvių Taryba šią 
darbui visuomenė suteikė ir * 
stambią finansinę paramą. Aukų
Kongresui buvo sudėta daugiau menė rems ją tokiu pat vieningu 
kaip $19.500, neskaitant Kongre- pasiryžimu, koks pasireiškė A- 
so bankieto pelno ir kitų paja- menkos Lietuvių Kongrese.
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inerikos Lietuvių Kongrese.
Amerikos Lietuvių Taryba
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Washingtonas.— Sausio 14-tą 
79 Kongresas pradėjo antrąją se
siją.

Pirmaeiliais darbotvarkės punk
tais' yra kareivių demobilizaci
ja ir streikų problema. Karei
viai nori kuo greičiausia grįžti 
į civilį gyvenimą, tuo tarpu aukš-

GYVENIMO
NUOTRUPOS

New York (LAI£). — UNO 
daljkriams steigiamajai sesijai 
Londone^ susirinkus, džiaugiasi 
kiekvienas taikos ir padoraus 
tarptautinį sugyvenimo trokš
tantis pilietis, nepaisant kokio 
krašto valdiniu jis bebūtų.

Visi tikisi, kad Londone susi
rinkę delegatai nuoširdžiai yra 
pasiryžę sutarti tokią tarptauti
nio sugyvenimo sistemą, kad pa
saulio skerdynėms, iš viso, būtų 
užkirstas kelias, gi mažesnių šio 
žemės ritulio tautų egzistencija 
būtų apsaugota.

Deja, tarptautinė atmosfera, 
kurioje steigiamasis UNO posė
dis prasideda, nėra gera. Metu, 
kai Londone auksaburniai kalbė
tojai įspūdingai pina gražius o- 
balsius, ištisi kraštai yra skan
dinami desperacijoje, varge, 
kraujuje ir ašarose. Šviesesnio 
rytojaus jiems, tuo tarpu, nesi
mato. Europos Rytuose krau
juoja Lietuva. Latvija. Estija. 
Lenkija ir daugelis kitų, dar tik 
vakar nepriklausomai egizstavu- 
sių valstybių.

Juodi debesys susirinko ties 
Turkija ir Skandinavija, o Ira
ne kruvina tragedija jau prasi
dėjo faktinai.

Londone mes matome vieną 
medalio puse. Rytų ir Centro 
Europoje, Balkanuose ir Arty- 
muose Rytuose mes stebime ki
tą medalio pusę.—tikrąją jo pu
sę. '•

Kame prasme kalbėti apie 
taptautinį sugyvenimą, švieses
nę ateitį, jei metu, kai šie žo
džiai Londone linksniuojami, 
ten pat netoliese, nestabdomai. 
vykdoma masinė eksterminacija, 
ištisų tautų niekinimas, nekaltų 
žmonių žudymas?

Šios tikrovės akyvaizdoje, de
ja, kiek blunka pačios UNO kon-

ferencijos aktualumas, jos rim
tumas, bei sėkmingumo perspek
tyvos.

Mūsų nuoširdžiausias linkėji
mas konferencijai atsižvelgti į 
dabartį ir, pirm nei siekti toli
mų gražių tikslų, neatidėliojant 
sustabdyti šiandien vykdomas 
žmogžudystes, bei tautų niekini
mą. LyPai mes pageidaujame, 
kad į UNO konferenciją netru
kus būtų pakviestos visos užin- 
teresuotos valstybės. Pirmiausia 
tos. kurios teisėtai skaitėsi ir te- 
besiskaito Tautų. „Sąjungos na
riais. Mes tikime j Jungt. Ame
rikos Valstybių .politikos prakil
numą, į duotojo žodžio tesėjimą,; 
į jos bešališką pasiryžimą UNO 
padaryti tikrai pasitikėjimo ver
ta tarptautine organizacija.

Kaipo Amerikos piliečiai ir 
kaipo lietuviai, mes tikrai di- 
džijįgjamės, kad Amerikos Jung. 
Valstybės, su viršum 5 metai,' 
nesvyruodamos laikėsi savo 
statymo ir, įvairaus spaudi, 
paisant, nesutiko pripažin! 
metais Pabaltyje sovietų 
dytą smurtą.

Mes džiaugiamės, kad Ameri 
kos nesvyruojanti ranka visą Pa- 
balčio bylą, pagaliau, atvedė prie 
United’Nations tribūnos, .prie tol 
tarptautinio forumo, kuris, anks-; Aukščiausios Sovietų Sąjun- i Galima priimti arba atmesti hit 
čiau ar vėliau, Pabalčio bylą tu- gOS Tarybos sesijoje Maskvoje: lerizmo ideologiją, lygiai kaip ir 
rėš paimti į savo rankas ir Lie- 1939^ spalių 31 užsienių reikalų kurią kitą ideologinę sistemą; t»L 
tuvai padarytą skriaudą atitai- komisaras Molotovas sakė kai- politinės pažvalgos dalykas. Ta
šyt*- ba, aiškindamas, kodėl Sovietu i čiau kiekvienas turėtų suprasti.

ĮVYKS BIRŽELIO 24-27 DD., 1946 M 
CLEVELAND, OHIO

VISOS KUOPOS PRAŠOMOS VISU RIMTUMO 
RUOŠTIS SIAM SVARBIAM SEIMUI

55-ta.t seimas turės apsvarstyti ir išspręsti labai svar
bias organizacijos problemas. Dėlto j seimą visos kuopos
raginamos ruoštis visu rimtumu. Seimas, kaip žinote, turi 
teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, taisyk 
les nariams ir jų pašalpgaviams.

Kuopos, ruoškite seimui įnešimus ir siųskite įstatų 
Komisijai prisilaikant konstitucijos 5-jo straipsnio para
grafų:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti su
manymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Konstituci
jos ir Įstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams. 
Studijuos ir paskelbs Susivienymo organe nevėliau trisdešimt 
(30) dienų prieš seimą.

3 Visos pataisos liečiančios Susivienymo Konstituciją. Įsta
tus ir taisykles, turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. 
Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus pa
tiektos Susivienymo sekančiam seimui apsvarstyti.

Kitus 55-tą j į seimą liečiančius reikalus paskelbsiu 
vėliau.

LEONARDAS SIMUTIS.
LRKSA Prezidentas

KOVĄ PRIEŠ H1TLERIZMĄ BOLŠEVIKAI LAIKĖ 
KRIMINALINIU NUSIKALTIMU

bą, aiškindamas, kodėl Sovietų |Čiau kiekvienas turėtų supranti. 
Ar Sovietų Rusija tam spren- Sąjunga pasirašė draugingumo kad ideologijos negalima stinai- 

dimui nusilenks, ar ir toliau be- sutartį su Hitleriu, kuomet jis kinti jėga, negali pašalinti kap 
' &Z_.J r.—2.1 ir kodėl pagalba. Todėl yra ne tiktai nt-

į ji padėjo naciams užkariauti ir sąmonė, bet kriminalinis nusi- 
* .. . . J , . ..... .. ... ..

New York (LAIC). — Hanau 
stovykloje gyyenantieji lietuviai 
įsteigė pašto agentūrą. Pineber- 
ge gyvena 50 lietuvių privačiai, 
turi komitetą. Hannoverio vete
rinarijos akademijos rektorius 

tieji pareigūnai ir armijos vadai pažadėjo priimti lietuvius stu- 
sako, kad dar reikia nemaža ka- dentus. Lietuviai buvo prašę 60 
reivių prižiūrėti tvarką okupuo- vietų. Tiek daug nepažadėta, 
tose ašies šalyse. Streikai irgi; Schleswige gyvena 324 lietuviai. ________ ............ .. ,_________ _________ r--.____
sudaro rimtas problemas ir Kon- Tolk stovykloje gyvena 152 lie- n|verBįtetą. Egzaminuojami dantuoti. Su perversmu ėjo streikai, 
gresas turės išleisti įstatymus tuviai, ten atidaryta vaikų dar-. 
*ių problemų išsprendimui. Kon-, ėdis ir pradėjo darbą pradžios 
gresas turės ir daugiau labai mokykla. Dordone atidaryta pil- 
svarbių vidaus ir užsienio pro-'na gimnazija su 8 klasėmis. Vei- 
blemų. Prezidentas Truman at-^ia pradžios mokykla. Brauns- 
kartotinai ragina kongresmenus weige lietuvių yra apie 3^0, jp 
"pasiraitoti’’ rankoves ir veik- Watenstedte per 1,000. 
ti.
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, d 4Bavenburgo apylinkėse priva
čiai gyvena per 300 lietuvių. SU

KARO IR DAILĖS I»iorganixavę. Jau yra suruošę 4 
MUZIEJUS KAUNE1 koncertus ir vieną vakarą su vai- 

New York 7LAIC).-Maskvo.ldinimaig- Nab* P“** BtOVyk- 
loję Dodenwerderyje gyvena 80 
lietuvių. Jie leidžia savo diert- 
raštį "Naujienos".

,patiria praneša kad Karo ir 
Dailės Muziejuje Kaune, kur 
pala idoti palaikai poetės Salo
mėjos Neries, liūs' ■* pastat/las 
jai paminklas Paminklo ptojek- 
tą paruošė dail Bušv*

Vadinasi. Nežinomo Kareivio 
kapą ir Laisvės Stovylą .audo-
nieji griauna, o Stalino "saulės" ties proga. Kaune, kaip praneša 
ga< bintojams paminklus stato

RAUDONŲJŲ KARININ
KU ROMAI KAUNE

New York (LAIC).—Bolševi
kų lapkričio revoliucijos sukak-

J z. vesti j*”, buvo atidaryti Rau- 
^donoeios armijos karininkų ru

imai su salėmis ir poilsio kamba- 
Fybllį, luitu. J i ilyboS*PFPT8- risis. Juose buvo įrengta Raudo- 
diiuil, niiktiilėjusiu šelpimu nosios Armijos karių piešinių 
bf L |>. .11X18 islisus (iesinitme- paroda, kurioj buvo išstatyta 
Sitis iki karo padaryto® m H-' daugiau kaip penki šimtai eks- 
lerialinės ir moralini*' i ■>- i* eksp.-narų gausumo 
flos bus išgydytus ii islyp n galima «pit«n u at ir

«>■•« kariuomene' 'laimių g a ,, -

^8. karu deparUum nta- 
!fibė. kad pusė salio 1 4 t.

gėdiškai ignoruos tarptautinio stengės/ pradėti karą, 
padorumo normas? '/.r t Į j* padėjo i

Iš sugebėjimo tarptautinį tei- sunaikinti Lenkiją, kurią gynė • kaitimas vesti tokį karą, kaipo 
singumą atstatyti mes spręsime Anglija ir Prancūzija. Molotovas karą “hitlerizmui sunaikinti” po 
ir naujos organizacijos gyvišku- Į pasakė : , priedanga kovos už demokrati-

i „ . .. . L _ ią.”n,-, -i • i j - . i . . . Britanijos ir Prancūzijos ..... . „ . .Tikėkime, kad musų norai ne-, .... .. x . . . 1 Aukščiausias Sovietas tai Mo-, ... I valdančios klases pastaruoju lai- , .... ...bus apvilti ... tt_ u__ -j.___________j. i lotovo kalbai pritarė karštais »p-
I lodismentais. Nė vienas atstovas 
i jam nesipriešino.

Pilnu pritarimu priėmė tokį 
sovietų valdžios nusistatymą ir 
visos komunistų partijoft užsie- 

Stengdamiesi sukliudyti 
“kriminalinį” karą prieš hitle- 
izmą, Amerikos komunistai or

ganizavo “taikos mobilizaciją” ir 
nėra pikietavo prezidentą Rooseveltą 

pateisinimą Baltuosiuose Rūmuose. Svetur

RUSŲ KALBOS 2INOJI-* KRUVINAS PERVERS, :
MAS PRIVALOMAS MAS HAITI KRAŠTE)

New York (LAIC).—Iš sovie-Į Port-au-Prince. kmti.—Sausio 
tų šaltinių paeinančiomis žinio- 12-tą militarė junta nuvertė pre
mia net ir turintieji brandos a-į zidento Elie Lescot vyriausybę, 
tesfiatus. privalo laikyti įstoja-1 Kai kurie buvę ministerial ir ki- 
muosius egzaminus į Lietuvos u-1 ti aukšti pareigūnai yra suareŠ-

lykai priklauso nuo pasirinktos i demonstracijos ir riaušės. Ke- 
specialybės, bet rusų kalbos pa-ilios dešimtys asmenų žuvo, keli 
tenkinamas žinojimas privalomas j šimtai sužeistų.
visais atvejais.

DIDELE DARBININKŲ 
NUOLAIDA

Detroit. Mich.—Sausio 14-tą 
automobilių darbininkų vadovy
bė paskelbė, kad vieton 30 pro
centų algos pakėlimo reikalauja 
17J4 procentų. Vyriausybės įga
liotiniai deda pastangas sutai- 
kint abi pusi it grąžinti darbi
ninkus darban.

Manila, Filipinai. — Sausio 
14-tą Manilos prieplaukoje spro
go tankeris. Žmonių aukų nėra.

i "... Britanijos ir Prancūzijos 
;valdančios klasės pastaruoju lai-; 
j ku bandė nupiešti save, kaipo de-' 
‘ mokratinių tautų teisių gynėjas 
; o Britanijos valdžia paskelbė..
1 kad jos tikslas esąs sunaikint hit- 
lerizmą. Tai reiškia, kad britai 
drauge su savo karo rėmėjais 
prancūzais paskelbė kažką tokio 
panašaus į “ideologinį" 
prieš Vokietiją.

Bet tokios rūšies karui 
absoliučiai jokio
■«, ..........

KA JIE TEN ATSTO
VAVO?

karą

PASKUTINĖS ŽINIOS
1,214 SEIMŲ bYVENA j New York (LAIC). — “Prav- 

ZEMLIANKOSE
New York (LAIC). — Komu

nistų partijos organas "Pravda” 
rašo, kad Smolesko apylinkėse 
net 1,214 kolchozininkų (val
džios dvaruose dirbančiųjų) šei
mų gyvena zemliankose—žemės 
urvuose.

Mayburg, Pa.—Sausio 13-tos 
naktį dėl gaisro žuvo Helen Re- 
selle Randolph, 14 metų, ir jos 
sesutė Elsie Elaine, 12 tn.

KĄ VEIKIAuLIEWVIAI RAŠUOJAI IR 
iORi MOKSLININKAI EUROPOJE

New York (LAIC)^-Pr6f. M. 
Biržiška ražo knygą "Galvojimai 
apie Lietuvių Tautą“, o poetas 
Bern. Brazdlionl* kitiem* pac'ie 
dant. ruošU metu lietum* 
ką paveiksluotą kalendos ių. Wiea- 
Im.I, ; lietuviui ntovvkl -ir rota 

t'»i i, išspausta IŽO eg/emplm

IŠ ŠVEDIJOS
: da” praneša, kad į tarptautinę 
jaunimo konferenciją Londone. 
Lopatto vadovaujant, buvę išvy
kę Janina Narkevičiūtė, Uspalis nėję LAIC žinių 
ir Dubenskis. Suprantama, kad (No. 61) buvo pranešti kad su 
pasiųsti delegatai buvo aprūpin- .sovietais vis tebevedamose i' 
ti USSR užsieniniais pasais ir l rybose dėl 167 b^hiečių 
Londone kalbėjo sovietų jauni-'Švedų valdžia visą reikalą kf0 
mo vardu. Kaip žinome, tikras pia į individinę kiekvieno inter- 
Lietuvos jaunimas slapstosi miš
kuose.

Stockholm (LAIC).—Pasktiii

nuotojo bylos aiškinimą.
Šiandien gauta papildomų ži 

nių. «■<'! i-elj 4 Iniinisl i ar i p>s 

' ,,41-.ai pt adejo t ii 11 kokiomis
A|.lmkv l>ėmis kiekvienas i< intei 

n- .1 . • i tap. vokltž lu l a) luome 
,es a . I\i imti piadetas nito 

laivių.
I a. a ■ \ • uno i*<l«vų nrlen 

><us (maltiečius, jau

vekiškai savo knygą: “Laidosena 
priešistoriniais laikais Lietuvo
je". Knyga turės 200 puslapių. 
112 paveikslų ii 4 prles'*tm mės 
I imi’. žemėlapiu*

VYSKUPŲ 2ODIS

RINKIMINE PROPAGAN- 
DA LIETUVOJE

. New York (LAIC).—“Pravda” 
praneša, kad Lietuve’c iSsp-aus- 
dlnta M.OOO eggempHorių nuo
statu apie rinkimu', j vyruu-.u
jj Sovietą ir ■ia-.nįiau Kaip iO Kiam i 
CMX1 ol.alKUj bn plakatu Matst daliai imtasi gabenti ii ligoninių 

kad pi ‘‘pabaudos tik»l.ims lia..
diea pinigu nesigailima

prie pskri’Viruno uosto Kaip ti
nome. | ligonines jie buvo nu

MAISTĄ LIETUVOJE 
GAUNA TIK SU 

KORTELĖMS
Ne-w York (LAIC) --Nežino- 
ikai kieta bolševikų cenzūra

Naujų pavojų akyvaiidoje ALT 
ir vėl nutarė imtis akcijos

SERUME PUNTA 
ZMOGZUDYSTtS
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AR LIETUVAI MUŠA PASKUTINĖ 
j . MIRTIES VALANDA?

Šiandien prieš mūsų akis 
Stovi didžiausia suirutė pa
saulio taikos reikale. Vaka
rų sąjungininkų valstybės, 
laimėjusios karą prieš nacius 
ir japonui*, pasiryžo įvyk- 
dinti pastovią pasaulinę tai
ką. Na, ir lietuvių tautos vil
tis erLūdi tų valstybių užsi
mojime grąžinti visoms, di
delėm-; ir mažoms, tautoms 
laisvę ir nepriklausomą gy- 

l venirrtą.
Did'jųjų paytarimai įvai

riose pasaulio vietose kapų 
tyla užliffiavo mūsų viltis, 
mažųjų tautų likimą, ypač 
Pabalčio tautas, jau, rodos, 
paliko kruviniems Rusijos 

‘ korraun*ftų grobonių nagams 
ar jų nepasotinamoms užgai- 

• doms.
?1U. Kai kurie Amerikos spau- 
..,,$os ir radio pranešėjai, tar

tum, džiaugte-džiaugiasi, kai 
-jau įvyksta j-į svajonės —

kia, dar yra vilties, kad Lie* 
tuva nėra rusams išduota.

Bet kas iš to, jei mūsų val
džia ne pastato rusams griež
tesnių reikalavimų išsikraus
tyti iš Pabalčio valstybių ir 
palikti joms pačioms tvar
kyti savo reikalus ir savo a- 
teities gyvenimą. Beje, ko
munistai Lietuvoje rengia 
rinkimus; žinoma, čia vėl į- 
vyks tikra tragikomedija.

Taigi, ko mes lietuviai ga
lime susilaukti!? Diena už 
dienos gali išmušti Lietuvai 
paskutinė valanda, kai mū
sų tautos nepriklausomybė 
gali būti palaidota, ko sau-* 
gok, Dieve, mūsų tauta ne
susilauktų! Dar Lietuvos by
la nepralaimėta. Ir kas ne
atidėliojant, tuč tuojau, da
rytina? šiandien kiekvie
nam tikram lietuviui reikia 
būtinai sunkiai padirbėti, y- 
paČ, kuomet artinasi Lietū- 
', nepriklausomybės šven-

Ta^neąptframfci.^neį.-Adjk 
nos grafe" metais didelės ar 
mažos Amerikoj lietuvių pa
rapijos, flgv’vienos lietuvių 
kolonijos; kur nebūtų ap
vaikščiojama Lietuvos ne- 

, priklausomybės švefttė, kur 
; ifam tinkamai priruoštomis 

rezoliucijomis nebūtų parei
kalauta mūsų valdžios—pa
reikšti rusams komunisfams 
teisybės žodi, kąd ne jie yra 
Lietuvos šeimininkai, kad 
pakanka jau kankinti, trem
ti, persekioti ir žudyti lietu

vių tautą. 1
Taigi, kad neišmuštų Lie

tuvai naskutinė mirties va- 
valancfa, lietuviai būtinai 
privalom nedelsiant stoti | 
darbą—didžiausiu rimtumu 
švęsti Vasario 16-tą ir reika
lauti sugrąžinimo Lietuvai 
laisvės ir nepriklausomybės.

'-te.bkratį^^j^.
vtfttdjar*-—

" Ar galima < jsivaizduęti,
kad laisvi šios šalies piliečiai

■,..Loip galvotų? Kas svetimųjų 
laisv&r neįvertina, patys jpą 

nevari’. " -n’
(.S; žinom, taip kalbėti tega-
• Ii tik riy;ų komunistų paka

likai ir mūsų lietuviški išga- 
mos— “judosiai.’

AiK'.'i-kos lietuviai šian
dien de! savo senosios tėvy
nes ateities laibai nerimauja 
ir. bijo, kad ič*s sūnų šiame 
kare kraujas nebūtų veltui 
pratisas: o kiek sužalotų ir

• netekusių >v -ikatos grįžte i 
tėvų pasU)p‘s'! Ai tai tik 
tam mes. amerikiečiai, kovo-

i'om. kad vietoj vieno btide-
io įsigalėtų kit;i>, dar biau- 

• resni?, nuožmesnis, nesą/r 
tingesnis, kuriam nerūpi nei 
Dievas, nei tikėjimas, nei 
dorovė? Nuolaiduma-; pikta
jam budeliui--tai didžiau
sias nusikaltimas Dievui ir 
visai žmonijai.

Amerikos spauda dažnai
įmerkia Upami ją. \rgenti-
Iną ir net kai kurie įtakingi 

..|Amerikos vyrai reikalauja 
■' įDutfaukti su tomis valstybė- 

hnis santykius. Rodos, siati- 
Įresnės ir žiauresnės tiram- 
Įios pasauly nėra už Rusijos 
’komunistu santvarką, vie
nok kai k 
laisviems p
patinka Rusijos komunistų tias Grigą*. MarljzmpoPs gini 
režimas; rtrdos, jiems tikrai na/iju <hrpktoria> Masaitis n Ja 
jierflpi nei kitų t-autų laisve, nuškrvičtm.
nei Dievas, nei dorovė; tar
tum. jie būtų visiškai sugy- Lteniūna* ir maždaug tuo pat 

] tįk paprasti Germantą* Kun Lip
dai niūnaa vlenintčlh iŠ mirusiųjų

rantą'tikros Ru- vra palaidotas, ttai kiti būva *11-

JTUTTHOFO KALINIŲ 
LIKIMAS

Stutthofo koncentracijos sto- 
vykioje buvo laikomi 46 lietu
viai. daugumoje vadovavusieji 
Lietuvos gyvenimui asmenys, ap
kaltinti už naujo* Europos išda
vimą Pirmų penkių savaičių 
laikotaipyje (104? m ) ii jų nu
mirė devyni : maj St Puodžius.

lineiriS Amerikos, du broliai Tumėnai, adv Kai 
laisviems piliečiams \ i>išk.ii ' pė, Vilniaus miesto viceWirmis

VuUją, Ar gal tik papra 
. tamsuoliai bei apeimetėi

Lietuve*
. w-

nferefo-

Kar\* Riauba. a<r
Budry* Jau laisvėj? nufrnrė kun

Vienuolika Q buvusių Stųttjio 
fo kalintą yra tvvMjoj. KHi at
sirado LHttrtmja Ba-

MASKVOS TURGAUS 
PADARINIAI

Savaitraštis “Amerika” 
dėl Maskvos konferencijos 
(trijų didžiųjų šalių užsie
nių reikalų mhisterių) 
ųprendimų rašo:' ‘ .

“Maskvoje buvo ^.pakartotas 
Jaltos išsipardavimas, rusams 
duodant, ko tik jie norėjo,, a- 
nierikiečiams gi ir anglams tik 
‘gelbstint savo veidą.'

"Paimkite Japonijos reika
lus. kaip jie atrodo Maskvos 
nutarimuose: sudaroma vie
nuolikos tautų komisija, ku
rioje Rusija turės veto teisę, 
nes nutarimams reikės Ameri
kos, Rusijos, Anglijos ir Ki
nijos atstovų balso. Tokioj pa
dėty Rusija galės sulaikyti 
kiekvieną numatytą žingsnį, 
kuris jai nepatiks Japonijos 
valdyme. Ir taip yra, kada A- 
merika kovoje ketverius metus 
prieš Japoniją, o Rusija pribė
go tik paskutinę sekundę—la
vono pribaigt^ j

“Europoje JĮJaskvos nutari
mų vaisiai bus daug skaudžiau 
pajusti—čion buvo išparduota 
žmonių laisvė, nusilenkta ko
munistinėms vyriausybėms, 
Maskvos pastatytoms.

“Komunikate, paskelbtame 
po Maskvos konferencijos, sa
koma, kad Rusijoje ir Bulgari
joje dabartinės vyriausybės 
turi būti praplėstos dviem o- 
pozicijos ministeriais, kurie 
‘būtų tinkami ir lojaliai dirb
tų su vyriausybe’. Rumunijoje 
turi būti paskelbti demokra
tiški rinkimai. Tada Amerika 
ir Anglija pripažins tiek Ru
munijos, tiek Bulgarijos, da
bartines vyriausybes.

“Tai labai keista^ £r_ liūdna 
šneka Ąrperikos ir Anglijos

■ rtiinistenp lūpęše^e^
“Rųsiją ■ tiek • Rumunijoje, 

tiek Bulgarijoje pastatė savo 
pataikūnes, komunistų valdo
mas vyriausybes. Nieko jose 
nepasikeis, į ministerių kabi
netą įsileidus pora naujų vy
rų, nes kabinetą sudaro nuo 15 
ligi 20 žmonių.

“Taijj, Maskvoje buvo dide
lis turgus. Bevinas ir Byrnes 
ten išpardavė daug brangių da
lykų—kelias Europos tautas 
atidavė maskvinės meškos le
tenoms ir diktatūriniams re
žimams. Nėra abejonės, kad ne
vienam tikram demokratui bu
vo gėda skaityti Maskvos ko-

New York (t’AlC).—Iš Jungt. 
Amerikos Valdybių, kaip pra
neša “Saturdiįji Evening Post", 
Rusija gavo Ttfj000 lėktuvų, 4,000 
bombonešių, 400,000 sunkvežimų, 
7,500 tankų, už du su puse bilio- 
nų dolerių mašinų ir už pusantro 
Mliono maisto. Iš viso, Rusijai 
dutita pagalba siekia 9 bilijonus 
dolerių.

Gabenant tuos karo reikmenis 
į Rusiją, vadinamoj Persų Įlan
kos komandoj dirbo 30,000 ame
rikiečių ir kitatiek vietinių dar
bininkų. Jie nugabeno daug ge
ležinių reikmenų, fabrikų jkerf- 
girnų ir tt. Šimtai laivų ir tiks
iančiai prekybos laivyno jūrirtin- 
kų, rizikuodami savo gyvybėmis, 
gabeno tuos karo reikmenis j R 
sija. Be to, apis 60 milijonų do
lerių vertės amerikiečiai priw- 
(■lai sudėjo sovietam* pe. Rm. 
nan War Relief it Ambnon R-<l 
Cross Jokie reikalavimai mb. 
dėjo tų dovanų, non buvo tiki 
mani, kad n* patenka nt«m. ats> 
sakyti hnperi.iHzrfto, slaptybės >i 
t t

Tsčišu tikrovė par>dė kad.

naunikato žodžius apie taikos 
sutartis, apie Rumunijos ir 
Bulgarijos ateitį, ir apie kitus 

nutarimus: laisvės kovotojai pa
matė, kaip pprvinos kojos dar 
kart| perėjo per daugelio šmo- 
mų laisvės ir demokratijos vė
liavą,< kaip ciniškas juokas nu
skambėjo apie tuos, kurie sva
jojo ir dirbo demokratijos per-

jmiryfaBles ginti tam dua
linius ir taisinglis principu, 
kurtam Jo® skelbė per mgtų 
metu* — toks yra Šiandien 
SVARBKA00IAS KLAUSI
MAS.

“Deja, tai yni klausimas!
“Todėl ir nėra tikrumo, kuo 

ta kova tarp demokratijų ir 
diktatūros pasibaigs. Ir todėl 
gandai apie Baltijos tautų ati
davimą Maskvai, kad ir atro
dą nerimti, vistiek kelia neri
mą tarp žmonių, kuriems rūpi 
jų likimas.“

KAS KALTAS?
“Naujienos” rašo, kad dėl 

politinio chaoso ir ateities 
netikrumo yra kalta Sovietų 
valdžia ir demokratijos, ku
rios perdaug nuolaidžios 
raudoniesiems.

“Pirmoje vietoje kalta yra 
Rusijos valdžia, kuri sutrem
pė pačių bolševikų garsiai 
skelbtas žmonių laisves ir 
tautinio apsisprendimo idėjas 
ir ėmė vesti kaimynų grobi
mo ir tautų pavergimo politi
ką. Ar Stalinas žino, kur ši jo 
politika nuves Rusiją? Ne, ji
sai nežino. Todėl jisai bando 
joti keliais arkliais: ir garbina 
senuosius Rusijos carus bei 
šventuosius, ir kursto ‘socia- 
listiškas' revoliucijas svetimo
se šalyse; reikalauja nepri
klausomybės Mongolijai ir In
donezijai ir tuo pačiu laiku 
smaugia lietuvius, latvius ir 
estus, lenkus, serbus, bulgarus.

“Bet šios besiblaškančios 
diktatūros rankose Šiandien y- 
ra milžiniška militarinė galy
bė. O demokratijos, kurios ją 
išgelbėjo nuo pražūties, neturi 
aiškaus supratimo, kaip su ja 
elgtis. Vieną dieną jos pasako 
jai tvirtą žodį, kitą dieną vėl 
bėga /pas- ją taikytis ir prašy-

c

■ “Jungtinės Valstybės ir Bnb 
tani ja yra kur kas galingesnės, 
negu Rusija. Norėdamos, jos 
galėtų ją. numalšinti. Imtų lai
ko ir-—stipriu nervų. Bet ar 
jos turi tuos stiprius nervus? 
Visi atsimena, kaip ‘nervų ka
rą’ prieš demokratijas buvo 
laimėjęs Hitleris.

“Štai dėlko yra baugu, kad 
Washingtons* arba Londonas 
vieną gražią dieną gali imti ir 
pasakyti Kremliaus ‘voždžiui’: 
Na, jeigu jau taip baisiai trokš
ti turėti tas Pabalčio tauteles, 
tai turėk—tik prižadėk ne- 
skandalinti daugiau!

“Ar vakarų demokratijos yra

VISA LIETUVIŲ TAUTA 
KOVOJA UŽ ŠVENTAS

SAVO TEISES
Dienraštis “Draugas” ra

šo, kad visa lietuvių tauta 
kovoja už savo teises ir už 
Lietuvos išlaisvinimą.

“Mūsų malonūs skaitytojai, 
be abejonės, skaitė mūsų spe
cialaus korespondento iš Euro
pos raportažą apie dabartinę 
Lietuvos būklę. Mūsų kores
pondentas žinias nugirdo per 
slaptąją radijo stotį Lietuvoje, 
kurią turi įsitaisę Lietuvos 

'partizanai—kovotojai už lais- 
ir nepriklausomybę.

ir ■ “Partizanai per radiją Šau- 
J kiasi į pasaulį pagalbos, nes 
’’Lietuvoje žmonės yra perse

kiojami, kankinami ir žudomi. 
Svarbiausia yra tas, kad balsai 
iš Lietuvos įtikinančiai kalba, 
kad lietuviai neišsižada savo 
teisių, kad jie griežtai ir vie
ningai kovoja prieš žiauriuo
sius okupantus.

“Kitos žinios, kiek iš Vokie
tijoj, Austrijoj, tiek iš Skan
dinavijoj, Italijoj ir kitur gy
venančių Lietuvos pabėgėlių 
nusistatymo ir veikimo taip 
jau kalba apie tą patį dalyką, 
kad ir jie trokšta savo paverg
tam kraštui laisvės ir. kiek jų 
sąlygos leidžia, dirba ir kovo
ja, kad realiuzoti savo troški
mą.

“Kovoja už savo tėvų kraš
to žmonių teises ir patriotiri- 
goji Amerikos lietuvių visuo
menė: Gausingasis it didinga
sis Amerikos Lietuvių Kon
gresas parodė, kokio nusista
tymo yra milžiniškoji Ameri
kos lietuvių dauguma ir kad 
toji dauguma dės visas savo 
pastangas padėti rusų bolševi
kų pavergtiems Lietuvos žmo
nėms išsilaisvinti.

"Ir toji visais frontais ve
dama nenuolaidi kova yra ryš
kiausiu įrodymu, koks yra lie
tuvių tautos nusistatymas. Ir 
jei pokarinio pasaulio arkitek- 
tai—atstatytojai bent kiek lai
kysis teisingumo dėsnių, nega
lės neatsižvelgti į tąjį mūsų 
tautos nusistatymą.“

radimus (o atominės bombos pa; 
slaptį įkandin reikalauja išduo-r 
ti!). USA pasiuntinybės tarnau;, 
tojai Maskvoje negali draugau
ti su rusų šeimomis. Kad galėtų 
nueiti į USA pasiuntinybę, so
vietų piliečiai turi gauti NKVD 
leidimą. Jei rusas pastebiarųas 
draugaujant su svetimos pasiun
tinybės nariais, susilaukia nema
lonumų ir tardymų. Milžiniškuo
se, per du kontinentu nusitęsian
čiuose Rusijos plotuose Ameri
kai leista turėti tik 260 savo dip
lomatinio personalo narių, tuo 
tarpu kai Londone USA pasiun
tinybės'perfohalas siekia 1.100 ir 
kai Rtfaijos piliečių su diplo
matiniais pasais Amerikoje yra

ornsmiaif i , - 1
t klausimo sutvar

kymas, kambario pa-
rflpinirpas . USA diplomatui ar 
korespondentui. Maskvos įstai
gose užsitęsia savaitėmis , . .

DĖKOJA BALF’UI UŽ 
KALĖDŲ DOVANAS

^Sausio 10 d. Bendrasis Ameri- 
"kbš Lietuvių Šalpos Fondas gavo 

laišką iš Paryžiaus, kuriame dė
kojama už paramą, davusią gali
mybės surengti vargstantiems iš- 
vietintu lietuvių vaikučiams Ka
lėdų eglaitę ir padalinti dovanų. 
Laiške rašo:

"Visų Paryiiuje esančių lietu
vių pabėgėlių vaikučių vardu 
reiškiame gilią ir nuoširdžių pa
dėką BALF~ui ui paramą, kurios 
dėka. Kalėdų Švenčių proga bu
vo surengta Paryžiaus lietuvių 
pabėgėlių vaikams eglutė su do
vanėlėmis. Tas uijdrio brolių 
tėviškas rūpestingumas sustipri
no juos ir prablaivino mūsų ma
tų jų tremtinių prislėgtą ir skaus
mingą dvasinį pasnuib

Kalėdų Eglutei Rengti Komi
sija:

sr

OKUPANTO SIAUTIMAS
LIETUVOJE

O. Bačkienė
O. Laskaaskienl 
D. Railienė 
St. Drksnšenė"•

Be ewteWrtee fermos Pary
žiaus Jieturtų vailreBJffifta, B ALF

New York (LAIC). — Tokia afaMMIMN 
antrašte, per visą, lenkų spaudą 
Amerikoje, prabil - ZPPA (8a» 
jungta Lenkų S: auda Ameriko
je)-

Į straipsnio dokutncntacinf 
vertę atsižvelgiant, a«M jį pa
duodame veik ištisai.

“Metu, kai informacija apta 
padėtį cent uiėje ir vakarinšjd 
Lenkijoje yra, galima sakyti, pa
kankama, rašo ZPPA, plotai j 
rytus nuo Kui zono linijos, tary
tum, kaip ir atkirsti nuo pasau
lio.

žinios apie ten esančią padė
tį mus pasiekia tik retkarč.ai*
r tai nereguliariai.

Ypatingai blogoj tuo atžvilgiu 
padėtyje randasi šiaurinės Len
kijos plotai, kurie liko išparce
liuoti tarp vakarinės Baltgudi- 
jos ir Sovietinės Lietuvos.

Galop, į lapkričio pabaigą, ra- 
lo ZPPA, pavyko gauti auten
tiškų žinių ir apie tenykščią pa
dėtį.

Bendrai paėmus, padėtis ten 
įtrodo sekančiai:

Sovietams antru kart atėjus, 
įsiviešpatavo tiek žiaurus tero
ras, kad nenoroms kyla klausi
mas ar tik sovietai šiuo kart nė
ra pasiryžę visiškai išnaikinti 
lenkiškąjį elementą.

Savo žiaurumu ir beatodaira 
dabar vykdomas teroras toli vir
šija net blogiausius 1939-1941 me
tų rusų okupacijos momentus.

Apytikriais stebėtojų apskai
čiavimais manoma, kad per 15 
mėnesių—nuo sovietų antrojo 
pasirodymo 1944 metais iki 1945 
spalių mėnesio—per 
kalėjimus perėjo virš 
kų.

Slovackio gatvės
kalėjimas, Antakalnyje, Teismo 
ir Mickevičiaus gatvės kalėji
mai, taip pat kalėjimas Lukiš- 
k i uote perpildyti iki sausakkn-

Apeliacinio Teismo rūmai irgi 
paversti kalėjimu (Visos vietos 
Vilniaus mieste). Sanitariniu ir 
maisto požiūriais, kalėjimų sąly
gos yra nepalyginant blogesnės 
už vokiškosios okupacijos lai
kus.

Liudininkai pasakoja, kad 
30-iai asmenų skirtose kamerose 
su kemšama po 250 ir 300. Sunku 
įsivaizduoti ten esančią nešvarą, 
apsėdimą parazitais ir dvokimą. 
Plečiasi tifas ir raudonligė.

NKVD net savęs nevargina 
suimtiems pranešti už ką jie ka
linami.

Daug suimtųjų neužilgo buvo 
deportuota į Sovietų Rusiją.

Vilnius jau priprato prie su
imtųjų varymo. Vaizdai begali
niai liūdni ir kapiningai (ma-

areštus ir
50.000 len-

(Vilniuje)

tų tafeH tetelaikoB 
goa stovykloje. Nėra ži 
atsitiko m likusiais 2.0 
iki i. m. liepos mėnesio 
vo naudojami miško dark 
ta; Riaranio apylinkėje.

1944 metų rugsėjo mė 
viein Vilniuje paskelta 
zaciją. Pirmas šaukimai 
visus vyrus iki 45 rnct.ų . 
Kiek vėliau šaukiamųjų 
buvo susaažintas iki 25 i

Į šaukimą miestuose i 
apie 30%, kaimuose—ap 
Tokio indiferentiškumo . 
doje, sovietai pradėjo 
gaudyti. Nuo mobihrae 
si šalinusias pradėta urmi 
ti. Neapsieita be prov 
Sušaudytųjų lavonai nėr 
vo perrengiami į raudonu 
rūbus, kad publiką įtik 
jie buvo užpulti lenki) 
nes kariuomenės dalink

Represijos prasidėjo 
mastu. Jų pasėkoje i Rut 
lumą buvo išdeportuot* 
žmonių. 1945 m. vasari. 

' sį iš Vilniaus į Stallnogo 
vo išsiųsti du milžiniški 
transportai.

Be NKVD, lenkų persi 
akcijoje dalyvauja ir Ife 
ji milicija, kuri, panašiai 

' Radkevičiaus policija A 
je, vadovaujant Rusijoj' 
(rytiems agentams, suside 
suomenės atmatų.ir šiaiį 
valkatų. ' .i

Ypatingai * beatbdaįi-jP' 
1 atžvilgiu elgsena pis 

jaunas. Sovietų Rusijoji 
kytas, lietuvis, vardu 1 
Jis tebevadovauja liet 
milicijos operaciniams 
Rudaminoje, Turgeliuos 
kuose ir Šaldininkuoce, K ,‘č viškoįi administracifa M 
čiu padeda naikinti tenia 
lementą Vilnijoje, oMk 
kad plebiscito atveju, tdt 
priklausomybę Lietuvaf. 
pabraukta).

Tuo tarpu, lenkaites 
juotis iš “Kauniškes Li 
daromos įvairios kliūtys 
informatoriaus nuotnon 
lietuviams esą svarbu pas 
įkaitų, ant kurių bus g a 
ventualiai suversti kalte 

_ r, j«<> 
kad per šm metu vasarą 
vos partizanai žymiai sui 
pricšsovietnnr akcija

R epą t r i j a v i m c, pasek o j e 
inijos j Lenk Ją buvo išsiu 
000 asmenų. Iš viso, tepa 
tųai tmvo užregistruota vi 
000. kurių vienas trcčda.1 
išvežtas Rusijon.

.Esą repatrijavimo Miyi 
vo n^rr^ėtai ^unkiot. Nė 
cino* pagalbos, nė tink* 
rupinimo maistu Kelionė 
mėnesiai* Sakysime. 1945 
guiė* mėnesi Raranoviči

chab/e) diegiantieji: išalkę ir sizm,.. ir »reakci^
nudriskę, tyliai traukia miesto 
gatvėmis kariškai surikiuotos 
kalinių voros. IŠ visų pusių juos 
saugoja skaitlinga sargyba su 
specialiai dresuotais šunimis.

Vorai stabtelėjus, kaliniai ver
čiami priklaupti.

Bandymai kalinius prakalbin
ti, paprastai, baigiasi šaudymu ir 
šunų piudymu.

Už priklausymą prie lenkų te
ritorinės kariuomenės (Polska 
Arm j a Krkjowa) sortetų karinis 
tribunolas Vilniuje kaltina
miems skiria 6-8 sunkiųjų darbų 
metus, kur nors -1r»rix. stnvvklo 
je Rusijoje, o jų šeime®, paptM- 
tai, baudžiamos S metais kalėji
mo. Tarp kitko, Žios rūšies nu

riaus pastangomis, nusiusta 600 
svarų maisto produktų Belgijnn, 
kur ytfi nr ' •!/•<' v»tg*iančių lią> 
turtų.

H- dHr.ntH pagalbos drebu* 
/uis c pinigsi*. BALRa* sten- 

aprūpinti Europoje gyv»- 
įtvirtintus Neturtui 

siuniinrliai*. maistu. vaisMia ik 
reikmenimis RALF*« aJųp*

laikosi t^can<‘in<, tai*vklča

dsr buvo matyta* judaft 
nanė įe

. VtamWaa. Ta
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ine Padėtis Lietuvoje 
tų ir Vokiečių

DAR TRUPUTIS BETARPIŠKŲ 
ŽINIŲ IŠ LIETUVOS

. ^hi*° 
pabaigos 

gi 1944 met4>wH| 
uo pasakojo apiįMM 
j ui težimų mešlfc,
|in, getai žino«ė>«<Ma mūsų bi.udrak.al- 
d lygui komunistų, lygiai nacių režimas 
n piipansta religijos laisvę Bet taip pat 
note, kad nri vienas nei kitas iš tų režimų'

■Fnasikalbėti su i stiprinti, todėl laikoma tikslinga to neleisti. Tik 
MM kito du antireliginės organizacijos, tik antireligine spau- 
■toasjo* ir nacių das tik antireliginis auklėjimas sutampa su So- 
Pf Baltijos kral- virtinės valdžios tikslais, todėl tik juo* laikoma 
M| metų birželio c*a.nt tikslinga remp. Taigi religijos laisvė prak- 

nuo 1941 m. tišk.ii ten atrodo lygiai taip, kaip laisvė augti 
Įkietių ir jų vai-Raugalui, kuriam neduodama saulės šviesos, kuri* 
I pei Juodame, ką| glaistoma* vandeniu, kuriam žemė netręšiama, 
į.laisvę Lietuvoje, kuris išstatomas tik prieš jam kenksmingus vėju* 

t'r šaltį . .. Augalas nenukertamas iš karto, sakoma, 
kad jam paliekama pilna laisvė gyventi ir augti, 
bet ar jis tokiosę sąlygose gali išlikti ilgai gy
vas?

Kai vienas Lietuvos vyskupas kreipėsi į so-
neslėpė savo antipatijos religijoms. Ai ga-l vietų pasiuntinį Pozdniakovą dėl kunigų semi-
ašakoti -.up toji antipatija pasireiškė vyk- 
ligijos laisvės principus* praktikoje.

i pirma, kai J940 metų birželio 15'd. So- 
■ąjunga, realizuodama savo slaptą susitari- 
nacisk., Vokietija, nupavd Lietuvą ir ki
ti jos valstybes, oficialiai buvo skelbiama, 
rietu Sąjunga visai nemano Įžeisti šių vals- 
lepriklausomybės ir nemano kištis į jų vi- 
tikalus, o non tiktai, jas apsaugoti nuo pa- 
padeti oms nusikratyti nuo "Sovietų Są- 
pjiešmgu elementu t. y. padėti tiems 

n* smia'vt| pas save tokias vyriausybes, 
"garantuotų nuoširdų bendradarbiavimą su 
| Sąjunga savitarpines pagalbos pakto ri- 
. . Tačiau, toi vyriausybės sudarymo pa- 

basireiške u. i.jdu, kad Sovietų Sąjun- 
ącialus atstovas Dekanozovas ir pasiunti-1 
etuvai Pozniakovas padiktavo Lietuvos vy

nacijos likimo, tai tas jam atsakė, kad be reikalo 
rūpinamasi: ligi klierikai baigsią mokslą, tai ku
nigams Lietuvoje jau nebebūsią ką veikti, kadangi 
jau nieks nevaikščios į bažnyčias ir niekas nebe
norėsią klausyti jų pamokslų . . .

Bažnyčios Lietuvoje per tuos vienerius Sovie
tų režimo metus tikrai nebuvo uždarytos: ..jose 
buvo galima laikyti pamaldas ir piliečiai galėda
vo pamaldose dalyvauti. Bet, jeigu masėms tuo 
tarpu šioje srityje dar nebuvo daroma kliūčių, tai 
to negalima pasakyti apie tuos asmenis, kurie turė
jo kokias nors tarnybas valstybinėse ar ekono
minėse Įstaigose. Atitinkami agentai stebėdavo, 
kas lanko bažnyčią ir toliau vis didesnis skaičius 
tarnautojų buvo šaukiami pas savo sovietiškus 
viršininkus arba net ir tiesiai į politinę policiją, 
kur turėdavo aiškintis, kodėl jie eina į bažnyčią 
ir tuo būdu duoda "blogą pavyzdį’’ masėms, pa-

lės sąstatą Paskui buvo įsakyta visose šiose Slta‘‘nauia liaudies priešanps. 
>ėse padaryti naujus rinkimus. Jie buvo su- 
zuoti panašiai, kaip tai daroma ir Sovietų 
[oje. Komunistų Partija sudarė kandidatų' 
l ir prisidengusi “Darbo Sąjungos” vardu 
įaskellie Jokia kita partija ar organizacija 
latu statyti negalėjo, nes Maskvos delega-’ 
tarytoji vyriausybė, tų delegatų įsakymu, 

paskelbė visas lietuvių organizacijas, iš- 
i komunistų partiją, uždarytomis. Tuo bū
to uždarytos visos religinės organizacijos, 
pe n tikinčiųjų piliečių politiniai bei kul
ti susi vienijimai. Kandidatų buvo pasiūlyta 
k. kiek reikia išrinkti (apie 80), nei vienu 
įgiau Ir buvo paskelbta, kad visi privalo už 
talsuoti, nes kas nebalsuos, tas bus skaito- 
iaudies priešu. O liaudies priešams buvo
i grasinama sunaikinimu . . . Aišku, kad 
nebūtų balsavimas, vis Vien turėjo būti iš

tik tie kandidatai, kurie komunistų par
buvo pasiūlyti. Jeigu jų tarpe ir buvo ne 
aiistų, tai jie buvo pastatyti į tokias są-

kad jie savo valios vis vien negalėjo pa- 
L Šitaip parinktas, ne išrinktas, neva “sei- 
gavo iš, Maskvos įsakymą nubalsuoti rezo- 
|, kurioje turėjo būti prašoma priimti Lie-
Sovietų Sąjungą. Tas ir buvo padaryta 1940 

liepos 21 d., o rugpjūčio 3 d. tas “prašymas", 
a, buvo priimtas.
t jau ir prieš tai, kada formaliai Lietuva 
si dar neprijungta prie Sovietų Sąjungos, 
pati Sovietų delegatų pastatytoji vyriausy- 
r veikė remdamosi nepriklausomos Lietuvos 
itucija, jau buvo gana ^iškiai matyti, kaip 
ūrima , visas konstitucijoje garantuotas lais- 
ą tarpe ir į religijos laisvę. Lietuva, kaip do- 
Ijaib .ai katalikiška šalis turėjo sudariusi su 
anų konkordatą. Si sutartis, turinti galią,
ii kitus tarptautines sutarty*, tapo tuojau 
kta papiastu vidaus reikalu ministerio pra- 
iu Vatikano Nuncijui K-op to išvada, 
u sekė anaikinimas : < ' jc s dėstymo viso- 
ikyk|..s. atleidimas vis . tikybų kapelionų iš 
omenes Kalėjimu u " I , įsn.u. sc tuojau

Į.: icsaika K'r k vėliau 
iniii bendruomenių ne

artai Vt i VISI r lenuol vnai n U

Kiek vėliau, nuo rudens, jau buvo pradėta 
imtis ir tiesioginio spaudimo į dvasiškiją. 1940 m.

I spalių 2 d. instrukcijoje iš Maskvos atsiųstas poli- 
j tinės policijos viršininkas Gladkov (spėjama, kad 
tai ne tikra pavardė, bet jis oficialiai taip save 

; vadino) įsakė politinei policijai "paimti formulia- 
I rinėn apyskaitoj}’’ visus kunigus, katalikiškų or
ganizacijų bei brolijų vadovybių narius bei baž
nyčių tarnautojus (vargonininkus, zakristijonus, 
varpininkus ir kt.). “Perimti formuliarinėn apy- 
skaiton"—reiškia .užvesti apie asmenį bylą ir apsta
tyti jį šnipais, sekti kiekvieną jo gyvenimo žings
nį ir iš tos medžiagos sudaryti jam kaltinimą dėl 
“kontrrevoliucinio vtikimo." Praktika parodė, kad 

. kiekvienas tokion “apyskaiton" paimtas asmuo per 
kelis mėnesius dažniausia jau pakliūva į kalėjimą, 
iš kurio išėjimas yra tik vienas: jei ne tiesiai į 
kitą pasaulį, tai t Sibiro darbo stovyklas 8 ar 10 
metų . . . Mat, politinės policijos užverbuotieji 
agentai, noroms nenoroms, privalo apie jiems pa
vestą asmenį patiekti "kompromituojančios" me
džiagos, kitaip jie patys gali būti apkaltinti, kad 
slepia nuo vyresnybės kontrrevoliucionierių nu
sikaltimus ... O apie savo pareigas sąžiningai ei
nantį kunigą agentui labai lengva pranešti “kom
promituojančios" medžiagos. Užtenka pasakyti, 
kad kunigas lankėsi pas parapijiečius namuose ir , 
kalbėjo religiniais klausimais, kad kunigas buvo 
sušaukęs (bažnyčią būrelį vaikų, kuriuos mokė 
tikybinių dalyku_ kad kunigas davė kam nors 
paskaityti religinio turinio knygelę ir viskas: 
toks kunigas jau gali būti kiekvienu momentu 
apkaltintas, kaip užsiimąs aktyvia kontrrevoliu
cine veikla, kadangi jis palaiko masėse kontrrevo
liucinius įsitikinimus, kadangi jis "veikia prieš 
antrieliginės pronagandos laisvę, garantuotą kon
stitucijos." O anti-religinė propaganda per spau
dą, per susirinkimus, per komunistų sukurtas jaū- 
nimo organizacijas, į kurias mokyklinis jai^qipas 
turėjo stoti daugumoje atvejų priverstinai, buvo 
varoma plačiausiu mastu ir valstybės lėšomis pa
remiant . . .

Paskutinėmis betarpiškai iš t 
Lietuvos gautomis žiniomis (jo* t 
siekia spalių pradžią), Lietuvoje 1 
yra labai gyvas rusų kariuomenė* t 
judėjimas. Lietuva yra lyg koks 1 
pereinamasis punktas—• karanti- < 
na*, čia pertvarkomi iA'Vokie
ti jo* atgal Rusijon grįžt* dali
niai. Kariško* ligoninė* iŠ -Lie
tuvos iškeliamo* Rusijon^ Ru
sų kariuomenė nedemobilizupja- 
ma. Paleidžiami tik sužeisti ir 
karinei tarnybai nebetinką vyrai, 
o visi sveiki raudonarmiečiai ir 
toliau lieka prie ginklų. Nepa
leidžiami ir mobilizuotieji lietu
viai. Priešingai—pašaukiami vik 
nauji Vyrai. Pavyzdžiui, iki spa
lių 31 turėjo stoti dar nestoju
sieji vyrai iki 1927 metų gimimo 
imamai. Lietuviai skiriami į taip 
vadinamus lietuviškus dalinius, 
kur tikrumoje nieko lietuviška 
nėra: karininkai rusai, komandos 
kalba—rusų kalba. Rusiškuose 
pulkuose yra taip pat “lietuviš
kų’’ batalionų ar kuopų, kuriose 
dar mažiau lietuviškumo. Čia net 
eilinių kareivių daugumą sudaro 
kartais ruAt. Tie daliniai vadi
nami lietuvftkais gal vien tik dėl 
noro parodyti užsieniui, kiek 
daug lietuvių kovojo raudono
sios armijos eilėse už savo kraš
to “išlaisvinimą".

Lietuvoje įvesti trijų rūšių pa
sai: patikimiems piliečiams (par
tijos nariams ir “bepartiniams 
bolševikams”) išduodami tikri 
pasai, koki buvo išdavinėjami 
jau 1941 metais, galiojanti 5 me
tus; abejotiniems gyventojams 
išduodamas ružavos spalvos dvie
jų lapų laikinas liudijimas, ga
lio jąs 6 mėnesius; nepatikimiems 
gyventojams išduodamas žalios 
spalvos vieno, lapo laikinas liu
dijimas. Gyventojai, turį tuos 
žalius lapelius, turi būti iki gruo
džio 31 iš Lietuvos išvežti j ki
tas tarybines respublikas "per
auklėti“. Tuos liudijimus, tarp 
kitko, gauna visi Vokietijoj at
rasti ir į Lietuvą grąžint) Lie
tuvos gyventojai, visai nekrei
piant dėmesio į tai. kokiu būdu 
kas yra j Vokietiją pakliuvęs: 
išvežtas ar savanoriškai išvažia
vęs darbams, pabėgęs nuo karo 
veiksmų ar vokiečių prievarta e- 
vakuotas; žalias korteles gauna 
net ir iš vokiečių kalėjimų iš
vaduotieji asmenys. Tie asmenys, 
neturi teisės niekur iš savo vals
čiaus ribų pasitraukti.

Veždami iš Lietuvos gyvento
jus, bolševikai, kaip jau buvo ra
šyta, vartoja kitą sistemą: pirma 
žmonės surenkami į kalėjimus, o 
iŠ čia, kai kalėjimas perpildy
tas. pakraunami į specialius va
gonus su grotais ir išvežami rytų 
kryptimi. Vyrai vežami atskirai, 
moterys vėl atskirai, vaikai irgi 
atskirai.

tarpo; Karmėlavoj buvo likvi
duota net 17 tarybinių viršaičių, 
kai kuriems teišbuvus tik kelia* 
dienas tose pareigose. Mažiau 
tautai nusikaltę lietuviai bau
džiami UUip: tiems asmenims 
(ir jų Šeimoms) kaktoje išdegi
namos penkiakampės žvaigždės. 
Kauno ligoninėse pasitaiko pa
cientų su tokiomis žaizdomis. 
Partizanai vykdo mobilizacijas: 
užėmę kokį nors kaimą, pasiima 
su savim visus jaunus vyrus.

Bolševikai ragino partizanus 
grįžti iš miškų, žadėdami visus 
nusikaltimu* dovanoti. Atsirado 
keletas, kurie paklausė. Jie bu
vo tuč tuojau sušaudyti. Dabar 
nieką* panašių raginimų nebe- rusų inžinierių kontrolei. Navi 
klauso ir pažadais netiki. gacijos galimybėms padidinti

Po vokiečių okupacijos už.ili-1Kriukl** I*'—
ką fabrikai išvežami Rusijon, ne- U Ma>kvo* •P«uda, esą įsteigtos 
paliekant jokių įrengimų. Jei e- |UivU' ^btuvė*. Spalių mėnesį 
vakuojama ligoninė, tai ji eva-l^** buvo P““'?“ P^moji 5OT 
kuojama net su langų rėmai*. tonW iu,P°« 
Išgabenu* Rusijon fabriką, ir jo, 
darbininkai “nutaria" vykti pas
kui . . .

I Al V t DIRBTUVE 
KRII KUOSE

»¥» York (LAIC).—Kaip j&i 
buvo anksčiau skelbta, susisieki 
maa Nemunu yra pavesto dviejų

Tvarką palaiko milicija ir 
NKGB—mums gerai pažįstami 
žaliakepuriai. Svetur

CHICAGOS LIETUVIŲ COMMUNITY 
AND WAR FUND RAPORTAS

Architektų Suvažiavimais> 
Vilniuje

New York (LAIC).—Lietuvos 
inžinieriai • architektai pereitų 
metų spalių pabaigoje buvo su
šaukę savo suvažiavimą. Neati
dėliotinais darbais pripažinta 
Lietuvos miestų atstatymas: Vil
niaus. Kauno, Šiaulių, Klaipėdos 
ir kitų.

Pažymėtinos Sukaktys
1946 Metai*

Kale nmu i 
pana ik . ■., religinė 
konhsk ■ v įsi i r Ii 

jami tm lai 
*i pašalinti s vienuolynų patalpų Visos ■ 
lo pobudz 
t tik turtas, bet ir dokumentai paimti polici 
Inion. Vi»os leliginio turinio knygos iš visų 
Mekų tapo ne tik pašalintos l.rt ir sunai 
t. Trys kunigu seminarijos tapo tuojau lik 
Ko*, o ketvii io)r Kauno srnnnat įja iškrau* 
iš patalpų anduodant tas patalpas sovietų 
iomenei. Kiti patalpų nebuvo duot*. Semi- 
t tylomis pe, metus veikė tačiau dėstymą* 
atliekamas puvačiuose butuose b«i bažnyčių

»tijoM ... y ••

■ >r gamractjos likviduotos

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ HIMNAS'
Pirmyn į kovą už tėvynę. 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Garbė tėvams, kurie ją gynė 
Ir kas už ateitį kovosi 
Pastiprink, didi* Dieve, mua 
Atremti priešų žiaurumu*.

•P*"“*
fa) kul 
klausi

Už mūsų kemę numylėtą,
Už bočių-milžinų kapus, 
Už brangų vardą paveldėtą. 
Kursai garsus pasauly bus, 
l^iasmtnk, Viešpatie galingaą, 
Lietuvių pastanga* teisingas.

Partizanai, nežiūrint jokių so
vietų viliojimų, grąsinimų ir 
baudžiamųjų ekspedicijų, visoje 
Lietuvoje smarkiai veikia. Net 
pačiame Kaune dažnai naktimis 
girdėti šaudymai. Rudeniop bu
vo pastebėtas partizanų grupavi- 
masis apie Kauną. Buvo galvo
jama, kad partizanai nori užim
ti Kauną ir tuomi parodyti užsie
niui, kad Lietuva nori išsivaduo
ti nuo okupantų ir atgauti lais
vą. Tas žygis tačiau nebuvo pra
dėtas vykdyti. Partizanų apsi
ginklavimas labai geras. Maistu 
aprūpino patys bolševikai: per 
Lietuvą buvo varomos j Rusiją 
iš Vokietijos didžiulės galvijų 
kaimenės. Daug kaimenių pa
kliuvo partizanams. ' Ypatingai 
aitriai ir negallestTrigai kovoja
ma'prieš išdavikus ’fl"'!iKitfvių

Community and War Fund 
1945 me?ų vajus Chicagoje ofi
cialiai užsibaigė gruodžio mėne
sį, nepilnai pasiekęs, nustatytą 
miestui kvotą. Lietuviai užbaigė 
savo dalyvumą'^klbje tuo pačiu 
laiku, pirmiattsfkiftlikę paskirtą 
jiems darbą. LiVtiiilių darbas bu-, 
vo pavyzd i n gausias iš visų tau
tinių grupių dalyvavusių vajuo
se, ir. patraukęs Community and
War Fund aukštųjų pareigūnų I Bendro 
dėmesį, bus apibudinamas meti- , 
niame Community and War 
Fund raporte. Šia proga man ma
lonu pateikti galutiną 1945 me
tų vajaus raportą iš lietuvių 
veiklos:

Draugijų aukos. Viso 1945 m. 
Chicagos ir apylinkės lietuviškos 
draugijos bei organizacijos su
aukojo $2.008.90. Tai graži suma. 
IŠ tos 'sumos. Community and 
War Fund viršininkai sprendė, 
jog lietuviai teikė visapusišką pa
ramą kilniam labdaros darbui.

Kalbėtojai žymiai prisidėjo 
prie šio vajaus aukų padidini
mo, lankydami susirinkimus ir 
parengimus, aiškindami aukoji
mo svarbą ir ragiitthtnM draugi
jas ir jų narius aukoti. Vajaus 
metu pasakyta 61 susirinkiminė 
kalba ir 9 radio kalbos, viso—70 
kalbų. Kalbas pasakė: kun. K. 
Barauskas. O. Biežienė, J. Dauž- 
vardienė, kons. P. Daužvardis, K. 
Deveikis. S. Dombro. dr. K, 
Drangelis, J. EnČeris, R. Mazi- 
liauskienė, P. Niedvaras, A. O- 
lis, S. Pipiraitė, kun. J. Pruns- 
kis, S. Samienė, K. Srubienė, V. 
M. Stulpinas, M. Zolpienė.

Radio programos paaukojo j 
daug laiko nemokamai vajaus iš
garsinimui. Sophie Barčus, J. 
Budrikas, J. Krukas ir A. Vana
gaitis netik patys nuolat primi
nė apie Community and War 
Fund per jų vedamas radio pro
gramas, bet dar kvietė kalbėto
jus platesniam vajaus išaiškini
mui. Jų koo|^ei[ącija ir laiko au
kojimas nuo$ų,^žįai įvertinami.

Spauda suvąid^tįp ytm svarbų 
vaidmenį vajau^ sėkmingam pta- 
vedimui. Tiksliam Chicagos 
Community and War Fund ra- 
portavimui, paimta iškarpos lai
kraščių spausdinamų Chicagoje 
—Draugo, Margučio, Naujienų, 
Sandaros, ir, priede, abiejų Su- 
sivienymų organų—Garso ir Tė
vynės, kurie Chicagoje turi daug 
skaitytojų. Tie laikraščiai iš
spausdino 3J49 vienskiitinlų co
lių Community and War Fund 
medžiagos neapmokami. Ap
skaičiuojant skelbimų kainomis, 
tai sudaro stambią auką Com
munity and War Fund’ui.

Spaudos Komisijos viršūnę su
darė kun. K. Barauskas, H. Dom 
kiūtė, Š. Pipiraitė, I. Sakalas ir 
A. Vanagaitis. Jie atstovavo at- 
•kirui laikiklius ir buvo suda- 'rjiTrnA

rę bendradarbių kadrus atitinka-, T. . šiemet sueina:miems laikraščiams. Jie ir jų
bendradarbiai paruošė labai daug 350 metų kai Karaliaučiuje bu- 
įvairios ir įdomios spaudai me
džiagos. Tikiuosi, kad vyriausie
ji spaudos komisijos nariai už
baigs savo pareigas paruošdami 
spaudai bendradarbių sąrašus su 
tinkamu įvertinimu jų kruopš
taus, pavyzdingo plunksnos dar
bo vajų eigoje.

Amerikos J
Fondo apskritys, skyriai ir na
riai aktyviai dalyvavo visose va
jaus srityse. Jie parodė daug šir
dies ir įdėjo nemaža darbo sėk
mingam vajaus pravedimui, nes 
BALF’as yra Community and 
War Fund dalimi.

Vajaus atidarymo vakaras įvy
kęs rugsėjo 30 d. Dariaus-Girė
no salėje bendrai su B ALF aps-j 
krities maisto vajaus užbaiga, į 
buvo daugiau negu sėkmingas | 
publikos, programos ir rezulta
tų atžvilgiu. Prisiminus tą va- 
kątą, tenka tik gėrėtis Chicagos 
lietuvių kilnumu.

Wompp in 1 
Iškilmėse Stadium'e rugsėjo 23 
d., Lietuvą 
War Fund 
puikiausia 
lietuvaičių, 
niuose ir paprastuose rūbuose.

Bendrais bruožais, toks yra la
bai sėkmingo vajaus raportas. 
Trumpieji paragrafai apibudina 
materialinius faktus. Už jų glū
di šimtai valandų laiko ir darbo, 
kurį pašventė lietuviai prisidėję 
prie vajaus pravedimo; ten pa- 

. Į slėpta talentų, dvasios ir širdies iol . ...pasišventimas; ten įskaitoma gi
lus susirūpinimas karo nukentė
jusiais—savais ir svetimais, ka
riškiais ir čia esančiais varguo
liais.

Nėra galimybių smulkiai apra
šyt visą darbą ar įvardinti kiek
vieną mielą bendradarbį, bei jų 
darbus plačiau apibudinti. Kiek
vienas, prisidėjęs prie Com
munity and War Fund darbo 
paskutiniuose dviejuose vajuose, 
prašomas suprasti, jog šis rapor
tas yra jo darbų suvedimas ir j- 
vertinimas. Kiekvienam — gilus, 
nuoširdus ačiū už pagalbą, prita
rimą. aukas ir kooperaciją.

/. Dauivardienė, 
Community and War Fund 

Lietuvių Komiteto Pirmininkė

vo išspausdinta viena iš pirmųjų 
lietuviškų knygų—M. Daukšos 
katekizmas.

150 metų nuo trečiojo Lietu
vos padalinimo.

80 metų nuo spaudos uždrau
dimo Lietuvoje.

70 metų nuo mirties vyskupo
Lietuvių Valančiaus.
• • Į 60 metų nuo

I P. Armino ir 
Kudirkos.

30 metų kai mirė "Aušros" lai
kų rašytojas St. Dagilis.

20 metų kai pradėjo veikti se
serų pranciškiečių akademija 
Pittsburghe.

20 metų kai mirė rašytoja B. 
Didžiulienė.

mirties rašytojo 
nuo gimimo V.

Gruodžio 31 d. suėjo 25 metai 
kaip buvo įkurta Lietuvos Ope
ra.

War and Victory i ĮDOMIOS NAUDINGOS

ir Community and 
Lietuvių Komitetą 

reprezentavo būrys 
pasipuošusių tauti-

KNYGOS
AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI

KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny
bė. Stambaus format-, 352 puslapių. 
Knyga padalinta į penkis skyrius ap
imančius Amerikos lietuvių parapi
jas. draugijas ir įstaigas,' mokslo j- 
staigas (aukštesnes ir parapijines mo
kyklas), spaudą ir įžymių veikėjų-vo- 
teranų biografijas. Knyga iliustruo
ta 40 paveikslų. Knygo> kaina Ma
tais virialiai* $3-00, paprastais aptai
sais $2.00. 1

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M. 
Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. 
Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai re
tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, 
kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiąis juokingais nupasa- 
kojimaia. Pakartotinai teks tą knygą 
susiieškoti ir B naujo skaityti. At
spausdinta ant puikiausio popietis ir 
įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 
160 įvairių įvairiausių juokų. 150 di
delių puslapių. Iki šiol buvo parduo-i 
dama po $1.00, dabar beveik visu[ 
trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tii 
uf 70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA 
R1US IR GIRŽNAS. Parašė P. J«r 
gėla. Turinys: Dariaus ir Girėno g> 
venimo ir veikimo apžvalga. Skrido 
mas per Atlantą. Soldino miško M 
daptis. Žygio atgarsiai pasauly. 
riaus ir Girėno nuopelnai aviacijai i 
mOsu tautai. Poezija api* 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų kmnitėts 
384 puslapių su 86 paveikslai*; tviri 
viršeliai. Kaiaa $1.60.

SIBIRO ISTRftMIME IR BOLŠfi 
VIKŲ KALĖJIME. Parašė 
Priimkit. Kaina 10 centų.

Kreipkitės i
“GARSO" ADMINISTRACIJA 

73 E. South Street (P. O. Bm 31) 
V/ilkes-Barrs, Pa.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Pimyn gi, vyrai, už tėvynę, 
Už brangią Llstwws!
Ją bočių bočiai amžiai* gynė, 
U f i1 i u vaikai kovos ' 
Paitij'iink didis DĮffvr '.nūs 
Atremti priršij liatn omus ’

Kur sena* miršta* Gedimino, 
Kur eina Nemuną* platu*..

TYLĖJIMAS NESUTEIKS LIETUVAI LAISVĖS

Kadangi Ii Jungtinių Tautų 
konferencijų, kurio* vyksta vie
nu p" kito* nei* tinių apie H»l 
tijo* valstybe*. kurio* n dabai 
haiaiai ken/ia okuMntū mule

nosies tėvynes ateitimi
nr rhr k* tik d n sau Ii

»i Vaflio šešioliktoji Jeigu ne

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina; 2(k ui vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kartingi mūsų išeivijos vaiką dalw gi artinto kalbo* 

nemoka tad mokytojams bei anekytojecM prisieina ti
kėjimo dalykus įlėk i n t i Hetavią ir angių kalbo** Te
kioms pamokoma ir išleistas lis YatekUaaaa Vienna 

Klavatanai ir



1*

Pittsburgh, Pa
LIETUVIŲ ROMOS KATALB

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America), 

Laiškai siųsti: P. 0. Box 82, Phono: Wilk, o*-Barr. 1-4711

* VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltmevlėlua, Dv. Vadas, 1708 Jackson St., Scranton. P»-
L. šimutis, Prczideataa, 2884 3. Oakley Ava., Chicago,!!!.
J. Vaičaitis, Vlco Prezidentas, 218 Ferdinand St. Scranton. P*-
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 82, WUke»-Barre, Pa.
J. Yonakts, Iždininkas. 67 Chureh St., Pittston, Penna.
P. Karuža ink as, Iždo Glob.. 13 Garrahan St., Lyti d wood. W.-i ••
V. Abromaitia, Iždo Globėjas, 113 Patterson ^.Tamaqua. P*-
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wllkee-Bsrre,

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4881 So. Ashland Ave., Chicago, UI.
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 "G” St, So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. X.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
8. Veronika Petraitienč, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St, Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, I a.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. AJf. Žukauskas, 64 Chureh St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa>
4. Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Kaėkąuskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

h L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
LEE PARK, Wilke.-B«rr., Pa.—153 

kp. susirinkimas bus sausio 20 dieną 
2 vai. po pietą, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 98 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rū
muose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
tuoj po sumos, - Bažnytinėje svetai
nėje, 3901 Fir St. Maknėkite visi 
nariai ZtititL
i. • i- •
.'PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 

Susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
paprastoj vietoj, po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
pas kuopos raštininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopoj 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svetai- 
nėp, 15 Chestnut St.

CHICAGO Haights, HL—202 kp. 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
1 vai/po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary.

PLAINS, Penna.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal
dų.

Port Washington, Wi». — 227 kp 
susi rinki m as bus iwuisio 20-tą dieną 
po sumos Šv. Ambraziejaus pobažny- 
tlnėje svetainėje.

Warrior run, Pa. — 288 kp 
rosirinkimas bus sausio 20-tą dieną
1 vhJL po pietų Petro Sabahauako 
namuose, 507 Orchard St, Warrior 
Run, Pl

WYOMING, Pa. — 244 kuopoi 
susirinkimas bus sausio 20-tą dieną
2 vąl. po pletoį P" J- eižauską, 127 
E. 8th St, Wyoming.

SIMPSON, Pa- — 271-tnos kuopo4
’WANAMIE, P». rr>-tu’ kuopos IsusĮi-inkimM bus sausio 20-tą dieną 

ąu«innl<imai> Im -nu20 : . tini. 2 TB|. p0 pfc(ų Simono Stoškūno na-

EDWARDSVILLE, P».—1 kuopos 
Susirinkimus bus sausio _ 20-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
Svetainėje.

FOREST CITY, P«.—5-tos kuopos 
susi rinkim:bus sausio 20-tą dieną 
tuoj po sufriai Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
f.usirinkimas bus sausio 20-tą dieną 
turi po D vai. .Mišių parapijos salėj.

lAw’fsToN, Me.—26-tos kuopos 
šusirinkimaš bus sausio 20-tą dieną 
2 vri. po pietų ŠV. Baltramįejans 
draugijos aulėj. Visi nariai malonė- 
k-Ue auzirinkta. . l

• * ■‘ i- • .■ ’ k
LUZERNE, Pa. — ?8-tos ."kuopos 

susirinkimą- bus sansio 20-tą dreną 
1 v ai. po piety MoeksJėio salėje..

-i MAHANOY CITY, Pa.—81 kp. 
. ui riniynnSs bus sausio 20-tą dieną 
' parapijos salėj. Pradžia tuoj po su

mos

ĖYNON, Pen„«. — 42-ros kuopos 
vu.Mfjn k imas bus sausio 20-tą dieną 
tuoj" po sumos parapijos saloj.

SUGAR NOTCH, Pa—48 kuopos
su- imt. n bus sausio 20-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 
12 P M.

BRESI.AU. p.. — 56-tos kuopos 
i!u rkurni- bus sausio 20-tą dieną 
2 v»l. po pick P®s kuopos sekretorių

EXETER BORO, P*. — 57 kuopos 
>' sąiiriihikimiis bM >-ausio 20-tą dieną 

1 vai po pietų Kazio M'ikučionio na- 
r- !>■! . I'xeter, Pa.

* DURYEA, P. — ri-mos kuopos 
Mi.iiink i i i- i. . uusio 20-lą dieną 
tari no sumos bažnytines svetrinčjp.

t
f SHEBOYGAN. Wi.. — 62 knopoa

• 'zti.-irinkimfe bus sausio 20-tą dieną 
į bainytinėj avetainlj pj> pirmų mišių.

“ . — 60-ios kuopos 
bu -riu«io 20-tą dieną

4SHLEY. P. 
ru- u nik ima. 1 
i! vai po pi. 'ij.

į. tuoj po «orno< bažnytinėj Malė] 
T*

R SWOYKRVII.LE, P. — 77 kp
ĮŠ SU-irink iirin-
* 2 vai. po patų, paprastoj vatoj

NEW YORK,

» ii n. .’II t n >1 ■ na

N. Y. 10<~ kj< po«
-u-irtnktnut- bu.4 »au-ib 2<> t u n-’ 
Aailroi Vartų parapijom pn
ataMą (trumai).

BURLINGTON. N. J l?0 kp 
Clnnkima bus aau-io -b tą dieną 

1 M sumai Kriečumi visi nariai

Ii Metinio LĖKSA 165-tos 
Kuopos Susirinkimo

Susirinkimas įvyko sausio 10, 
1946, Liet._ Piliečių Klubo sve- 
tainje, 6 Davis Ave. Atidarė pir
mininkas K. Nakrašas malda.

Pirmiausia pirmin. Nakrašas 
padarė rimtą pastabą apie lietu
vių nesidomėjimą savo organiza
cijų reikalais. Dauguma narių 
taipgi nelanko kuopos susirinki
mų ir menkai domisi kuopos ir 
Susivienymo veikla.

Kuopos raštininkė M. Nakra- 
šienė išdavė pereitų metų rapor
tą. 1945 m. sirgo S. Kalvaitis, J. 
Zabutkienė, J. Stasilionis (turė
jo sunkią operaciją) ir M. Gan- 
čauskas. Visi patenkinti pašalpo
mis, o pašalpgaviai išmokėtomis 
pomirtinėmis.

K. Nakrašas pirmininkauja 
mūsų kuopai 4 metai, o jo žmo-i 
na M. Nakrašienė'raštininkauja 
4 metai. Jiedu nuoširdžiai dar
buojasi kuopos gerovei. M. 
Kauklis irgi daug metų dirbo 
kuopos naudai.

Nutarta rengti pramogą—kor- 
tavimo vakarą kuopos naudai. Į- 
vyks vasario 10. ’Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje, 6 Davis 
Ave. Pradžia 6 vai. vakaro. Įžan
ga 50 centų. Bus gerų dovanų. 
Nariai turės užsimokėti už ti- 
kietą, nežiūrint ar dalyvaus, ar 
ne. Vertėtų dalyvauti ir atsives
ti kandidatų įsirašymui.

Pramogos 1
V. Peteris, K. Jaruševičius, O. 
Kasparienė, O. Peterienė.

Plačiau pasvarsčius, nutarta 
remti New York ir New Jersey 
apskritį ir kuopos atstovu išrink
tas J. Stasilionis.

Valdybos rinkimas. Pirminin
ku perrinktas K. Nakrašas, vice 
pirmin. K. Jaruševičius, finan
sų raštininkė — M. Nekrašienė: 
nutarimų rašt. ir tvarkos prižiū
rėtojo išrinkimas paliktas kitam 
susirinkimui; iždo globėja iš
rinkta M. Gerulienė.

165 kp. susirinkimai įvyksta 
kas mėnuo antrą ketvirtadienį, 
vakare, 6 Davis Ave. Visi nariai 
ir narės kviečiami lankyti susi- nariai. Užsimokėkite savo duok- 
rinkimus, uoliai prisidėti prie les ’r atsiveskite naujų kandi- 
kuopos veikimo. 1 datų prisirašyti į Susivienymą.

Pirmininkas susirinkimą UŽJ Ypatingai kvočiamas jaunimas 
darė 9:30 vakare. žinovas dalyvauti susirinkimu i^imt.

valdyboje Vietas,© vyresnieji ga- 
i lėtų jauniems padėti.

Nusirinkime bus išduoti rdpčr- 
tai; naujų narių prirašymo klau
simas; valdybos rinkimas 1946 
metams ir kitų svarbių reikalų 
apsvarstymas.

Kviečia Valdyba

Pdgalba Veteranams

muowe.

BLISSVIU.E. L L, fL Y.—277 kp 
•RtirMtitMr bu« nauslo 20-ta dieną 
tuoj po sumoti At-umainynW VieApą- 
ties parapijos svetainėje, 8-4-S* Perry 
Av» , Msspeth. 1, L, N. Y,

PORT CARBON, P.— 282 kuopoj 
u-.rinkimu- bus Safflaic 20-tą dieną 

2 vai po plotų Igno St u i g " - ilc

KORN KREST. P-— 292 kuopos' 
susirinkimu- bu< -"" 11 i ,
2 va), po pietų

Ii Metinio 35-tos Kuopos 
Susirinkimo

Metinis 35 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 9, 1945. Ati
darė pirmininkas malda.

Valdyba perrinkti ta nati ir 
susirinkimų tvarka pasiliko ta 
pati.

Kuopę 1945 metais į centrą su
mokėjo $&2?0.6$'; centras per 
kuopą išmokėjo pohrtirtlnėmi's ir 
pašalpomis $1827.92.

Numirė du nariai.
Pilnamečių narių yra 110, jau- 

nameČių 5, viso 115 narių.
Kuopos iždo pajamos $128.05, 

išlaidos $173.25.
Juozas Šimkus, sekr.

Brooklyn, N. Y
Iš Metinio 134-tos Kuopos 

Susirinki rho
LRKSA 134 kuopos metinis 

susirinkimas įvyko sekmadienį, 
sausio 6 d., 1946 m.

Kuopos valdyba palikta ta pa
ti: K. KruŠinskas—pirm, ir iždi
ninkas, K. Eidukaitis—fin. sekr., 
M. Skrodenis—nutarimų sekre
torius.

Augusių 
jaunamečių 

Pinigų į 
puasyiiiui. siųsta $1,540.80; centras išmokė-
rengimo komisija:p° 5851.00. .

I Valdyba prašo, kaa nariai už
simokėtų duokles laiku—nelauk
tų iki kas paragins ir mokėtų 
kuopos susirinkime.

Susirinkimai bus laikomi po 
senovei. K. E., 134 kp. rašt.

(šias Informacijaa paruoša ir prisiuntė Catholic War Vrieraaa, 

Empire Building. Now York I, fi. Y.)

dŽia privalo jam parfiptetf 
tut?

Atsakymas: Tik jąi^ti 
žeidimas įvyko tąmybdf* ŽP tf/ki 
gu kojai reikia apeciMio'MMR' 'i?

Klausimus ParilitMMpfo 
mijos slaugė dabar nori' jMMB 
slaugės darbą Veteran* A&MT 
istration ligoninėje. Ji ktahtata 
kur ir kaip pasiųsti i?
kokią algą gali tikėtis gauti.

Atsakymas: Kreipkis prie ar
čiausios Veterans’ Administra
tion ligoninės. Buvusios slaugės 
gauna pirmenybę ligoninėse. Al- 
Įa yra $3,200 per metus.

Klausimas: Skaitytojas klau
sia. ar teisybė, kad veterdn^s ga
li lankyti mokyklą bet kurioje 
Jungt. Valstybių dalyje pagal 
GI biliaus parūpinimus?

Atsakymas: Taip. Jis gali pa
sirinkti mokyklą bi kur pašau-

narių kuopoje 105, 
5.
centrą 1945 m. nu-

Norwood, Mass
Svarbus Metinis 81 Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks sekmadienį, sausio 20, 

1946 m., 3:30 vai. po pietų, šv. 
Jurgio lietuvių parapijos svetai
nėje, St. James Avė.

į susirinkimą kviečiami visi

Klausimas: Skaitytojas klau
sia ar karininkai taipgi gauna iš 
Itariuomenėi paleidimo atlygini
mą (mustering out pay)?

Atsakymai: Karininkai Žemiau 
kapitono laipsnio gauna, kiti ne.

Klausimas: Karitąomenės slau
gės motina klausia, kodėl “Wac 
corporal" motina gauna didesnį 
atlyginimą, negu ji.

Atsakymas: Jūsų duktė yra 
karininko (officers) lapsnio, 
dėlto ji'negali gauti Šeimai už
laikyti papildomo ‘atlyginimo. 
Tuo tarpu antroji mergina yra 
ne karininko laipsnio pareigūnė 
(non-commissioned officer) ir 
todėl jos motina turi teisę gauti 
šeimos atlyginimą. Suma, kurią 
jūs gaunate, yra ištisai iŠ jūsų 
dukters algos išskaitoma, o ant
rosios merginos išskaitoma tik 
dalis šeimos atlyginimo, o kitą 
dalį prideda valdžia.

Klausimas: Veteranas klausia.
\iesa, kad karo invalidai 

(disabled), kurie gauna pensi
ją, negali gauti nedarbo (unem
ployment) atlyginimo?

Atsakymas: Ne. Jūsų gauna
ma pensija neatima ir neliečia 
jūsų kitus nedarbo atlyginimus.

Klausimas: Ar tarnyboje buvę 
vyrai privalo užsiregistruoti sa
vo drafto tarybose, kada paliuo- 
suoti iš ginkluotų jėgų?

Atsakymas: Taip. Pagal Pa- 
riiiktinės Tarnybos Įstatymą pa 
liuosuoti vyrai privalo užsiregis
truoti vietinėje drafto tarnybo
je-

Klausimas: Kur galima pasi 
skolinti pinigų pagal GI Bilių?

Atsakymas': Iš bet kurio ban 
ko, paskolų įstaigos arba asmens 
kuris gali sutvarkyti tokią pa
skolą. Valdžia garantuos tokios 
paskolos dalį.

Klausimas: Kitas skaitytojas 
nori žinoti, kokią paskolos dalį 
valdžia garantuoja?

Atsakymas: Veteranų Admi
nistracija gali garantuoti iki 
50% paskolos: aukščiausia val
džios garantuojama suma yra 
$2,000.

Klausimas: Mano kūdikis gi
mė po tėvo mirties. Tėvas buvo 
veteranas. Ar galima skaityti jį 
"beneficiary”?

— ty pepames jokit 
veteranas Mes r 

daugiau gero ga 
tyti būdamas namie ir 
me jam taip daryti

Pastaba: The Chap lai r 
Association, 10 East 51 
New York 22, N. Y., rei 
breviorų kapelionams i 
gams. Taipgi prašo rmo 
siųsti visokiu religiniu 
ypač rašančių.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ BELAIS 
STOVYKLA BELGIJOJE

Zedel BAU arba lietuvio kta

Iš Metinio 2-ros Kuopos 
Susirinkimo

Metinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 9, 1945, parapijos salė 
je, tuojau po sumos. ’

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirm. J. Milišauskas malda Rašt. 
J. Purickis perskaitė paskutinio i 
susirinkimo protokolą Priimtas 
vienbalsiai. Iš centro gautos kvi-; 
tos parodo, kiek kurį mėnesį bu
vo nusiųsta j centrą. Taip pat 
raštininkas pranešė nariams, kad 
jis su dideliu perviršiu išpildęs 
naujų narių kvotą, kurią centras 
mūsų kuopai buvo paskyręs.

Svarstyti finansiniai kuopos 
reikalai. Vienbalsiai nutarta už
dėti 20 centų ekstra, kuriuos na
riai sumokės neanksčiau vasario 
mėnesį, 1946 m.

Valdybos rinkimas. Pirminin
ku perrinktas J. Milišauskas, 
vice pirm.—J. Kuzmickas, rašt., 
iždin. ir organizatorius—J. Pu
rickis.

Susirinkimą uždarė pirminin
kas malda. >.

J. Milišauskas, pirm' 
J. Purickis, raštin

SCRANTON. P*""* r<oo k „„p. 
nusirinkimru bu- sausio 20 tą I., n .

Alliance, Ohio
lftO-to» K t odo< Valdvha

Warehouse 
Point, Coriri

pritaiko kūdikiams, gimusiems 
po tėvo mirties, tas pačias teises 
su kitais vaikais.

294 Kuopoft Valdyba 
1946 Metams

Gruodžio 30-tą kuopa turėjo 
metinį susirinkimą. Rinkta val
dyba 1946 m. Pirmininku išrink
tas Petras BieliaviČius, padėjė
ju Jonas Simanavičius, raštinin
ku perrinktas M. Ulčinskas, pro
tokolų rašt.—Antanina Simana- 
vičienė, iždin. Vaclovas Palazi-

Mūsų kuopa paaukojo 25 do
lerius Lietuvos reikalams.

M. Ulčinskas

METINIS LRKSA PIRMOS 
PENNA. APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks sivtslo 27 dieną, 1946, 2 

valandą po pietų šv. širdies Jė- 
jnus lietuviu parapijos sšlčje, 
New Pa

Tad kuopos. priklaunaro’.ns 
prir šion apskrities, irba gvviio-

Klausimas: Veterano pamotė, 
kuri jj užaugino, klausia, ar ji 
gali paduoti prašymą dėl kom
pensacijos, kadangi jis buvo už
muštas akcijoje.

Atsakymas: Taip, esi laikoma 
vlėtrti iš tėvų ir gali gauti kom
pensaciją.

Klausimas: Veteranas, kurio 
koja buvo nupiauta jam būnant 
tarnyboje, dabar klausia, ar vai-

jančios apskrities ribose, prašo
mos prisiųsti atstovus į susirin
kimą.

Kelionės lėšas kuopų atsto
vams apmoka apskritis, todėl jo
kių išsikalbėjimų negali būti.

Dienotvarkėje metiniai valdy
bos narių raportai, rinkimas val
dybos 1946 m.; pri si rengimas 
prie ateinančio seimo ir kiti Su- 
sivienymą liečiantys reikalai.

J. žernauskas, apskr. sekt.

New York (LATC). 
helme, Belgijoje, yra viena iš 
didžiausių lietuvių karo belais
vių stovyklų. Ją neseniai aplan
kė Belgijoje gyvenantis lietu
vis. kunigas J. Danauskas. Ten 
jis rado 25 karininkus ir 1,749 
puskarininkius ir kareivius. Be
laisvių būklė prasta:

1. Apie 30% belaisvių neturi 
visai baltinių. Nėra Šiltos dan
gos. Teduodama tik po vieną 
antklodę, dėlto jie yra priversti 
miegoti apsirengę ir po kelis krū
voje.

2. Laisvalaikio belaisviai turi 
oakankamai, nes jie naudojami 
tik ruošos darbams pačioje sto
vykloje. Belaisviai turi suorga
nizavę pradžios mokyklą jauna- 
mečiams, radiotechnikos ir žem
dirbystės kursus, anglų, prancū
zų, vokiečių ir rusų kalbų kur
sus. Tačiau švietimo darbą truk- . 
do kvalifikuotų mokytojų stoką 
ir mokslo priemonių trūkumas. 
Belaisviai lietuviai kreipiasi j 
lietuvius, gyvenančius Jaisvėje, 
užsienyje, ir prašo jiems padėti:

1. Vadovėliais, mokymą, prie
monėmis ir knygomis pasiskai
tymui. Norėtų gauti anglų kalbos 
vadovėlių, o taipgi vadovėlių mo
kantiems prancūziškai, vokiškai, 
rusiškai ar lenkiškai. Taip pat 
įvairių žodynų, anglų-vokiečių, 
vokiečių-anglų, prancūzų-vokiė- 
čių, vokiečių-prąnčūzų, o geriau
sia lietuvių-anglų ir anglų lie
tuvių žodynų.

2. Pieštukų.
3. Maldaknygių lietuvių kal

boje, šv. Rašto, Naujojo Testi- 
mento, ražančoj, paveikslėliu ir 
tt.

4. Dangos reikmenimis, ypač 
baltiniais.

5. Vienas didžiausių troškimų 
būtų gauti tabako ir maisto.

Viską galima siųsti arba pei cevičiaua kuryl»ą labai tt

resu: L Abbe J. Danu 
Rue Chant d’Oiseau, Vtt 
St-Pierre, Bruselles, Bei

USA paštas į Belgiją 
iki 11 svaru siuntinius.

V. BACEVIČIAUS 
PRELIUDAI ISLE 

NEW YORKE
“Paragon Music Pub 

(83 Fourth Ave„ New Y, 
leido Vytautp Bacevičiai 
Preludes" (pianui) aJbti 
puslapių. Popieris get iau 
šies; viršelis pulkus. Ka 
Persiuntimas nemokama 
liūdai nesunkūs skambiu

Šį albumą galima ui 
■pas patį autorių, pasiunči 
Čekį ar money order sekai 
resir. Vyt. Bacevičius, < 
71st St., New York 2 j, Į 
pažymint kiek kopijų jpi 
jama. Gaidos bus išsiųsto 
Čią dieną.

Ta pati leidykla periu 
do V. Bacevičiaus *Four 
anian Dances” albumą; ka 
jo amerikonišką dainą 
“The Light that is B 
Love", kaina 60 centu u 
vos Himną Bacevičiaus h 
zacijoj su lietuvišku te 
anglišku M. Rastcnio v 
kaina 50 centu.

Šiuos kūrinius irgi gi 
slgyti pas prof Raceviči

Kviečiame visuomenę 
kyti kompozitoriaus Bac 
išleistus kūrinius žymu 
Yorko leidyklos nes nu< 
linai priklauso jo ktji vbi 
la Amerikoje.

Amerikos spauda vert

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLV
.skao Altoriakaa, TilUs spaudimo, graliais s'ląloidos viltai

V«lnik411« nui« maldų knygelė, mi*lų maldos i«

«v. K rytini*.12* puri., V>c , Svvto 
vatatttkM lofta, 26e ; Usfiu M4m

Burtlninkr, ISc J 
l Irian Rambor S

i

vcmn fiai KMjcniiri DAILININKO T. VALIAUS

BRESI.AU


■rom Occupied
uama

la this i egard. Reports in Amer J 
fapru. notably the Chicago 

of October 7, 1945, in- 
are not lacking that 
* hav< no means

then plans in this re- 
Jteporta in America.! 

jBOtably the Chicago Tri- 
lUf. October 7, 1945, indicate 
th* Russians are moving 

s from the coastal areas

lėtai and Giebraiciai have been 
deported to the U.S.S.R. Eye
witness reports by refugees r\pw 
m Western Europe testify that 
in most Lithuanian cities, part-

•Bia, and sending them to. the 
Russian interior. According to 
trustworthy information, all in- 

'Many dtj habitants of the districts of Ma
ss. Uk- 

escaped from 
first days of 
ties Detailed 
ard to the in-
įas prison has į icularly in Kaunas and Vilnius, 
ludtng a listphe scene is dominated by Red 
ier» deported į Army men and Russian colonists 
the pi isoners 

the most im- 
already been 

■ath, and the 
were st::! un
it ton These 
vent terrible 

their forced
tas to Ch erven 
tre they were 
red by the 
1941. Colonel 

fas among the 
h his life, de
march in his 
d in English 
the title *Lith-

. 'Sickle and

intellectuals held in Kaunas on the Soviets arc not interested in 
July 10, 1945, the following were promoting Lithuaniamzstion; 
among thoae who presided: Sus- ikeir purpose is r®th@r to furnish 
low, Professor Yovchuk, Kovia-ls^tertainment for ths thousands 
lov, I&uchenko, Colonel Zhuriav- ®f Red Army troops and im- 
liov, Skachenko, Mamayer, • ported Russian colcaists who 
Christiahev, etc. At the trade now throng the streets of Vil- 
union conference on July 3, the nius. Moreover, the indigenous 
foPowing were leading figures. I non-Lithuanian element of Vil- 
German Vasilyevich Kovalov, M Mus—the Jewish and the Polish 
Suslov, T. Teriosxin, etc. None —have practically disappeared 
of these are Lithuanian names. *

X committee of- the Lithu
anian Comnjunist Party has 
ablished its 1---- -----------....
building that formerly housed 
the Lithuanian Cabinet of Min
isters in Kaunas. Lithuania's 
“White House" (residence of 
the President of the Republic) 
is now the center of the Com- your local chapter of the Na- 
munist Pioneers organization. tional Foundation for Infantile

The Lithuanian Opera of Kau- Paralysis to be used for special 
įnas has been transferred to Vi|- equipment, hospitalization, trans- 
\ nius. The Communist press in portation, and treatment and 
Lithuania boasts that this trans-j care of polio patients. The other 
fer will aid Lithuanian national' half goes to the National Foun- 
aims since the opera “will help dation for research, education 
to Lithuanize the city of Vil- and emergency aid during epi
nius.” However, it is clear that demies.

uniat Party has eat- of the Nazjs, 
headquarters in the transferred, t

from the city; the Jews suffer
ed extermination at the hands 

, and the Poles were 
transferred, to Poland by the So-

Half of your contributions to 
the March of Dimes remain with

Pollio Shock Troops
Serious outbreaks of poliomy

elitis threatened the people of 
Utah last summer. By the end 
of October the state had report
ed 243 cases—more than ten 
times the number reported for 
the same period the previous

walk of
inti a

intensive train
aid.
were carrying

shock

Communism

isisting of 428 
tes of the So- 
camp of Pra- 

iunas/was re
in the Lithu- 
■ess. The ma- 
rions was ex- 
‘treating Red 
• 1.

" Ą * •

imported from the Soviet Union: 
very few Lithuanian civilians are 
to be seen. Throughout Lithu
ania individual victims of the 
NKVD disappear overnight from 
their homes. A recent victim of 
the Soviets is Mrs. Stencelis, 
wife of the former Vice Minister 
of the Interior and Lithuanian 
Consul-General in Vienna, who 
is reported to have been recently 
liquidated in Vilnius. 
StMicelis was earlier 
by the Soviets to the

Economic Situation
Great dėmage has been inflict

ed on Lithuania's industry dur
ing the five years of foreign 
occupation. Soviet sources esti
mate that the damage done by 
the Nazis amounts to over one 
milliard roubles. It should be 
mentioned that the Soviets them- 
selve^ infljctcd great losses by 
H»eir<. djeportation of machinery,

Colonel 
deported 
U.S.S.R.

You're. Not Quitters!
Are You?

and to an brother, sister, or parent 
in distress, unable to help them
selves?

Go ahead VETERANS, don't 
stop now, you fought for free
dom and as we know, the Amer
icans DO NOT stop until they 
reach their goal! That goal at 
present is FREEDOM, for ALL 
nations, knd now is the time to 
finish the job you started!

HOW ABOUT IT??
F.M.S.

i Lithuanian 
r for his coun- 
d as a direct 
azi atrocities, 
irom Bayreuth 
Americans in 
ied shortly af-

materąąla. aapd. the liquidation, 
deportation; .'and forcible mobil
ization of trained workers and 
technicians. It is said that 
percent of Lithuania's metal 
dustry was destroyed as a 
suit of World War II.

85 
in-
re-

Lithuania tl«A- 
;o and a veter- 
ir H, recently 
aman victims 
t the Dachau 
>p. One of the 
was still hold
language. paper

ation Tacticr. 
oned on earlier 
Lithuania has 
opulated. Mass 
Lithuanians to 
tern to be less 
ay were under 
ft occupation 
ndications are 
he Soviets have 
ged their plans
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Political Atmosphefe
The underground resistance 

movement in Lithuania remains 
active. New Soviet mobilizations 
of. young people have had the 
effect of increasing the ranks 
of Lithuania's Maquis. It is said 
that the resistance forces ct*itrol 
large regions of the country; 
only in the larger towns and 
cities can the Soviet officials 
feel sure that their policies will 
be carried out. According to our 
information, the Lithuanian pif1 
riotic underground recently 
made an appeal by radio to the 
W estr r n Allies, asking for hfelp 
against the Soviet reign of ter- 
ro<which continues unabated.

The Lithuanian Roman Cath
olic clergy, according to the 
Soviet press, recently presented 
an airplane to the “glorious Red 
Army." This is another indica
tion of the current Soviet policy 
which tries its utmost to con
vince Lithuanians at home and 

,abroad that the Lithuanian Ro
man Catholic church supports 
the Soviet*. Needles'- to it 
is inconceivable that any true 
Lithuanian, and least f all the 
clergy, would willinglv pie*r-, 
gifts to the army of the <>cc 
pants. No doubt the article wa-. 
bought 4ar the occupants tb;m 
tahtM miio raised the in.-ncy 
by MtiWy imposed emit; ibu

nent position* > l i<i> 
Occupied main I \ l>\ r.• ■ i 
M, os is admii'<-d

by the C < >m m 11• > 
LMt the Confricncr ■

Many 
people who have actually seen 
Poland, and other occupied 
lands, have said, that the con
ditions are far from human in 
some sections they have inspect
ed! For example: there is no 
freedom of press in Poland, ra
dios are restricted, people are 
punished for possesing one, and 
in some instances, death is the 
penalty for going against rules 
set down by the occupation
troops. Death for going against j 
rights which are human, only, 
being dealt with inhumanly! :

Yes, that is Poland! What 
about LITHUANIA? The same 
is happening theve. WĮje»ip ir the 
spirit of the Lithuanian Amer
icans? You haven’t forgotten so 
soon. What about the youth? 
Where are the voices of the 
VETERANS of Lithuanian de
scent? Each one should write 
to the President, Secretary of 
State, our Congressmen and 
Senators, that there cannot be 
peace if the United States will 
change her word and recognize 
the BALTIC STATES as in
corporated to Russia by force, 
because -she wants it so. Hitler 
wanted Austria and Czechosla- 
vakve, just for the same purpose 
that those countries were neces
sary strategicaly, or that they 
once belonged to Germany.

VETERANS, you fought fori 
FREEDOM of the world, na
tions large and small! This free
dom must be attained, by fight
ing with the same . ^rit you 
fought on the battlefields, but 
not the battle phyajęally, but 
with that freedom of speech you 
have been preserving for your
self and the future generations.

We SHOULD ask immediate 
admission of LITHUANIA into 
the United Nations, represented 
by the Lithuanian Minister, or 
by those Lithuanians vyHoTought 
underground or^—ifktree coun
tries. We SHOULD thank Sup
reme Court Judge Jackson for 
discovering Soviet manuevers to 
got recognition by calling Lith
uanian, an USSR republic. We 
SHOULD thank Representatives 
O’Komki and Flood for their 
brave stand in • defending the 
Lithuanian cause!

The American Lithuanians 
I have the best opportunities to 
i secure Lithuanian Independence 
I because, right and justice, ta (MH 
motto, and has been the same 
s, nr r nut |.„rhl! r-.

thi* deni, -c r at ' '< na'ion in
fl rr,|.

Late last August, to help meet 
the emergency, 150 determined 
volunteers—women of all ages 
and from every 
were organized 
troop and given 
ing in epidemic

These women
out the PEV plan—Pciio Emer
gency Volunteers—of Jh* Na
tional Foundation for linfantile 
Paralysis.

In the United States today 
there are more than 2,000 PrVs. 
Their skilled hands are roady, 
when needed, to give effective 
aid in 74 ccmmunitk-s of 31 
states. They answer in action 
a question that has become more 
and more familiar: “What can I 
do when polio strikes?’’

1 AH pver the count y, PEVs 
have borrowed time—from house
hold ęhorea, office jobs or lei
sure—to complete, under profes
sional supervision, a 16-hour 
course of Instruction in polio
myelitis and modern methods of 
treatment.

They learned to assist physi
cian®, nu.ses and phv .-cal ther
apists »n hospitals crowded with 
polio patients. Thcv learned to 
help mothers take ca»c of stiick- 
en children in the horn:.

As unoficial advisers, 1 
helped their rommun ties decide 
how to meet epidemics of in
fantile paralysis. Their past 
performances have won deserved 
and widesptead prai«e.

the present PEV program 
c?,!ls for training in nearly all

ing courses. Training is available 
to men as well as women and 
an increase is expected in the 
number of men volunteers.

PEV organization, is a year- 
poiio epidemics. They feed and 
dress patients, prepare and apply 
hot packs during the acute and 
convalescent stages, and aessume 
many other detailed tasks con
nected with the expensive and 
often prolonged treatment of in
fantile paralysis.

PEV activity enables physi
cians, nurses and physical the
rapists to apply their skilled 
treatment to a greater number 
of polio patients. There are only 
2,500 qualified physical therap
ists in the United States, the 
Foundation reports, although an 
estimated 7.500 are needed.

When the PEVs were trained 
in Utah late last August, the 
volunteers came from all 29 
counties in the state to take the 
course of instruction at a Mor
mon recreational center ten 
miles from Salt Lake City.

There were 75 polio patients 
in the Salt Lake General Hos
pital when they began traming. 
By October 20, the Utah case 
load had risen to 230. Most 
patients were under treatment 
in Salt Lake City, center of the 
epidemic. Utah medical authori
ties said that the PEVs were 
indispensable throughout the 
emergency.

In several other sections of 
the country, PEVs this summer
were similarly praised. They did 

i outstanding work in Bridgeport, 
they I Conn.; Birmingham. Ala.; Seat-

Baltimore, Mg.

the National 
linfantile Par-

PILIEČIU?

in E u ro p

The Mwe-free nations of
•j f- v d I ■ ■ ,. d km

Bulgaria, Hungary ind 
are now either subject. 1 Sow® 
“republics'* under the K* 
dictatorship or else air nplcfl 
ly dominated from 
through servile puppet “g vetfl 
ments.” I

Any extension of the CoO 
mumst system which we can pffl 
vide it necessarily a great i>enl 
fit to Communism, however bfl 
terly it may afflict the hoi el<fl 
victims. V

It is also the very thing 4,’aifll 
which the Labor Party's Ft>> eiM 
Minister in Great Britain, ifl 
Ernest Bevin, uttered in al 
guished protests recently whJ 
he said that developments in tfl 
areas liberated from the Nai 
indicated that one form of rut 
less totalitarianism was Imi 
substituted for another.

And it is certainly not t 
ideal for which American sc 
diers supposedly fought.

(Editorial in the New Yoi 
Journal American, Octol - t 
1945.) 4

Russian Foreign

. •. . The Russians have been 
building and consolidating a 
“security zone" on their western 
borders—a string of 
designed to serve in 
struggle as buffers 
some of the shock, 
heads for possible
tacks, and as sources of 
materia! - and man-power, 
doubt a similar policy 
planned for the Pacific.

states . . 
arty future 
to absorb 
as bridge- 
counter-at-

raw 
No

was

foimdM

unknown

More than 7S /><• r o- .,// 

pet sons in t hi s eon nt < \ st ■ >, k e n 

by pobo are untirt

tie, Wash.; and 
among others.

Activities of 
Foundation for
alysis. including the PEV pro
gram, are financed by contritu- 

. | Uons to the annual March of
48 inr 1946, and « doubling Dimes, January 14-31. Half of 
ui ihe present enrollment. •*!' > •

PEV orgarization is a year Į local Foundation chapters to 
'round activity of the Women's provide continuing -care and 
Division of the chapters of the equipment for 0olib • patients. 
National Foundation, which co- The other half goes to the Na- 
operates with state and munici- tional Foundation for research, 
pal health and medical author- education and emergentv aid in 
ities in establishing the train- epidemics.

all contributions is retained by:

ANOTHER TRAGEDY!
In Europe, the construction of! 

the “security zone” 1 
gone far . . . Finland is “in
dependent” only in quotation 
marks.

The Baltic States have not' 
even the shadow of independ
ence. In Estonia last autum I 
found the people wretched and 
afraid under Soviet rule, and it 
soon became clear to me. as to 
other correspondents, that their 
incorporation into the Soviet 
Union had been the result of no 
free decision.

Poland shows no sign 
coming either "free" or 
pendent.” ....

Most of the countries

In addition to the sad chap- punishment of helpless peoples 
has already ters be that of has aroused indignation amongst

:------------- - — t-.v jugt. peace-loving people. Their
actions and protests were of no

the 157 innocent victims, Lith
uanians. Latvians, and Estonians, 
who were taken by force to wear Į avail!

of be- 
“indc-

inside

the Russian “security zone” have 
found that with Russian influ
ence comes an intensification of 
secret police activity, mass ar
rests and deportations, and th; 
dissipation of all real political 
opposition together with any 
opposition press. In many of tht 
countries, minority governments 
whose subsrivience to Moscow 
can be relied upon have been in-

by fo^Cje. Nope of these 
counfrtfi.. nop' speaks its own 
mind—all apeak the mind « 
M r>*cow

i Paul WintrrN'ii / -
Tide. l..ondon. September 
I-4S >

the German uniform, and who 
were send to the Eastern front 
against their own will. At an 
opportune time they fled to 
Sweden and neutral country! 
These pityful refugees found 
that after some time the wel
come, ceased, for an Russian de
mand was made to transfer these 

I victims to Russia. No objection 
was presented by the neutral 
country whose claim was the 
abolishment of the death pen
alty . . . these victims knew what 
penalty they would have to face 
from past history, and the pen
alty was death. This ruthless

i ■ <i

28.

There is no time like that of 
the present to realize that the 
battle on the field is over, and 
the greater battle has begun. 
That of securing an JUST 
PEACE, to all those who have 
fought tyranny for years. These 
war-weary, anxious hearts, place 
their hope in the Memocratic na
tions of the world. Nations 
which must undertake the re
sponsibility of replacing the 
MATERIALISTIC GREED 
and LUST for POWER by bro
therly love, and that long, lost 
respect and trust in humanity.

F.M.S.

Open Season For Investigations

The end of the war should be 
the beginning of an open season 
for inquiries and investigations...

Why, oti the occasion of his 
(Hopkins’) first visit to Russia, 
gM Anwrta was in • stronger 
bargaining position btMMM R 
was noe ye-t formally involved 
m the war. ar.d when the 
survival ©C Stalin's regime 
ixavr depended on a prompt 

<>t munition* and supplies

ma v

Periodicals Published bj 
Displaced Lithuanians 

in Western Euroj^e
Aidai (Echoes), Munich 
Informacinis Bin let eg 
(Information B u 11 e : i n 
Munich. Fifty-five issui 
of this tri-weekly had a 
peared up to the be-g nnu 
of September, 1945.
Lietuviškoji Inforr id 
(Lithuanian Information 
Seligenstadt. More tin 
ninety issues appeared « 
to September, 1945. |
Vox Unitatis (Voi < i 
Unity),-Munich.
Dienos Žinios (News of tl 
Day), Muhich; į . 
Žiburiai (The Bear 
Munich. i
Atguvos Baras. K&mpteA 
Kelyje Tėvypėn (On ti 
Road to the Home nd 
Haffkrug, weekly.
Mūsq Keliai (Our l .oids 
Dillingen.
Hanau Lietuviai 'Hinz 
Lithuanians), Hanau. 'ž q! 
šiandien (Today), 
Tėviškės A idai (Ec h< >es 
the Homeland), Norway.

b)

c)

d)

e)

f)

g)
h)

j)

k)
l)

conducts the Mar 
January 14-51. 
over $9,000.000 

and education. .

During the eight year nf į 
existence the National 
tion for Infantile Parajy 
which 
Dimes, 
bursed 
search
$21000000 for emergent 
epidemics. Epidemic a 
ments the expenditure? 
chapters. In W5 aloi 
chapters disbursed do? 
000,000 for care and t 
of local poliomyelitis 
One-half of all contrib 
the annual March of i 
mains with the chapter; 
work.

In 1345 atone. the
Found at mr, for 1 ■" til 
s»s. which condo cis the 
March of Dimes. January
< 1 isbu t sett over t' » "

the drawing of unnatural iron 
tiers and drm.-n'eation line* 
would help Euroj'-r Tccovrr r 
than any amount of direct relictjpo'/o patient?, one half nf i 
which can be sent from America.) com r i but tons to the Match

Another ,rct Lh /),,
I ■’ '■ u -U lu fir American . __

' d- ■! isi iaced per- 1 ar
sons " ' usualL for very 
k '■•ii' >'■ fear 'he prospect

1 r|,atriiti.in In thi* category)
flow a -uld fail large numbers of 
from I’ule* I 1 k t aiman*. Letts, Lithu- 

!-.*tomant

'supplementing ihtlim.' nl lot
< btptets. each ot u ho h retai

Skaitykite Informacija 
Ceatro Leidinius!

concrete assurance* of the future A clear official statement that! 
will not countan—nal

GNIlXCtKKT DE f A 
IR MEDIEVAL U

LITHUANIA'S HCHT 
FREEDOM, by E J.



VIETINES ŽINIOS
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A -

Minusiems
revizijoj^ komi- 
finansinio kuo-

UMIRE VIKTORIJA k- Antanas Skurkis—iidinin- ’ ’ iiiini/irii* ka*’ Antana» Skarnulis ir OnaNAVIKIENE Jaškiūtė—iždo globėjai.
______  Kuopos susirinkimai bus lai

komi sena tvarka, būtent, trečią 
sekmadienį po sumai švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

’rc-iadienį, sausio 9, 11:4<) ry- 
St. Mary's Villa, Elmhurst'c, 
ąįrė ilgamečio ••Garso" spaus
ta darbininko Antano Navi- 
žmona Viktorija, po tėvais 

vienytė.

Svarbus Susirinkimas
šį sekmadienį, sausio 20-tą, į- 

Riarvota buvo laidotuvių di- ,vylt8 *varbu* 17 kuopos sus»rin- 
toriaus Ch. Leagus įstaigoje, kimas.

East South St., Wilkes- Bu® išduotas 
m sijos patikrintas
^kilmingos laidotuvės įvyko Pos stovio raportas, 
adieaį, sausio 12-tą. Prieš iš- 

bažnyčion atvyko kun. J. 
Miliauskas, kun. J. Valūnas, 
[onininkas muz. J. Stulgaitis 
Htliko pritaikytas pamaldas, 
ydėjus švč. Trejybės bažny- 
i iškilmingas mišias atlaikė 
. klebonas J. K. Miliauskas 
tuojant kun. J. Valūnui ir 
> A. J. Norkūnui (iš Scran- 
). Nulydėjus į parapijos ka- 
» paskutinę benedikciją su- 
I kun. J. Valūnas ir kun. A 
Morkūnas, 
arstą nešė P. Karašauskas, J 
^liūnas. Matas Kvietkus, Ma 
Zujus, Juozas Kazakevičių* 
ohn Quinn, 
oidotuvčse — išlydint bažny- 
į bažnyčioje ir kapinėse da- 
rso penkios Jėzaus Nukry
ptojo seserys vienuolės iš 
hurst. /
itidesy paliko vyrą Antaną. 
? Vytautą, dukteris Aldoną 
on ir Albiną, tris anūkus, se- 

Marijoną Navikienę, Wor-
Br, Mass., pusseseres Mrs 
Rėklaitis ir Mrs. Rekuvienę 
abeth ir kitas gimines, 
ilionė kilusi iš Kelmanoniu

Ūdrijos parapijos,. Mari 
>olčs Apskrities. Amerikon 
ko 1913 m. Gyveno Worces 
Mass., Boston, Mass., o nuc 
metų Wyoming Klonyje, 
įklausė prie LRKSA 20? 

JOS. 
irp daugelio gelių bukietų ii 
ažytų mišių matėsi Susivie 
o centro tarnautojų ir "Gar 
užprašytos mišios ir gėlių 
etas, 
n/ a atilsį suteik jos vėlei 
pa-ie!

Šiemet sueina 50 metų, kai gy
vuoja mūsų kuopa. Auksinį ju
biliejų privalėtume tinkamai at
žymėti. Nariai, pagalvokite ir 
susirinkime duokite tuo reikalu 
gerų sugestijų.

J. Batvmskas. pirmin.

SUGAR NOTCH

CSA 17 KUOPOS
VAtblgpA 1946 

uudžk> 16,
M.

_____ _ švč Trejy-
eara -.d&Minėje, įvyko 
gfe LRKSA kuopos sū
kio-; a
ĮĮtąusius Susivienymo sekre- 
ius V. T. Kvetko raporto iš 
tolino Amerikos Lietuvių 
BtaBO, apsvarsčius einamus 

reikalus, rinkta valdyba 
m. Visi tie patys viršinin- 

pri inkti aklamacijos būdu 
ikh statas:, kun. J. K. 

isms vadas: J.
mskas nokas. J. Jan
Hus — vice pirmininkas, V. 
iulaitis—protokolo rašt.. Bro- 

Jaskus—finansų raštinin-

NZJM 11 K'A NAVICKAS 
Vine Si I''\ n>.
į sesei s M ai' ■ uiskie 
ir Gal-; įrita

io 63 Park Street.
I. Jei kabino tik
inėkite pranešti.

kilu g vvcn 
tfot'l < ■

A, a. Domicėlė Pilinkienė, 
34 metų, gyv. 44 Nicholson St., 
Plains, numirė sausio 12-tą, pa
laidota sausio 16-tą iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko vyrą, 
dukterį, sūnų, 4 seseris.

66 metų, gyv. 529 Green Street, 
Duryea, numirė sausio U-tą, pa
laidota sausio 14-tą iš Šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko 6 vaikus ir seserį.“IŠ METINIO LRKSA

46 KP. SUSIRINKIMO
Metinis 46 kp. susirinkimas 

įvyko gruodžio 16-tą. Išrinkta 
kuopos valdyba 1946 m.: pirmin.1 
Baltrus Skučas: vice pirmin.1 
Juozas Vilkauskas; fin. ir prot. I 
ašt.—Jurgis Nevulis, 900 Main 

3t.; iždininkas Kazys Piktužis; 
ždo globėjas Juozą? Višniaus- 
tas; ligonių lankytojai—Juozas 
dažutaitis ir Vincas Botyrius: 
varkos prižiūrėtojas — Jokūbas 
Sivilikas.

Kuopos susirinkimai bus laiko- sūnų, dvi dukteris, 19 anūkų ir 
ni kas mėnuo trečią sekmadienį,110 proanūkų. Velionis iš Lietu
ko antrų mišių Šv. Petro ir Po- vos atvyko 60 metų atgal, 
žilo parapijos svetainėje.

Jurgis J. Nevulis, rašt

A. a. Pranas VaškAlonis, 
58 metų, gyv. 56 Cook St.’; Ash
ley .numirę sausio U-tą, palaido
tas sausio 14-tą iš Plymouth’o 

i šv. Kazimiero bažnyčios parapi- 
ljos kapinėse. Paliko 3 seseris ir 
brolį.

A. a. Tamas Didžiūnas, 
gyv. 25 Krych St., Kingston, nu
mirė sausio 11-tą, palaidotas sau
sio 15-tą iš Šv. Marijos bažny

čios parapijos kapinėse. Paliko

A. a. Antanas Valinas, 
42 metų, numirė sausio 7-tą St. 
Mary’s ligoninėje. Waterbury, 

, Conn. Palaidotas iš Pittston’o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Paliko tris brolius 
ir dvi seseris.

LRKSA 7-TOS KUOPOS
VALDYBA 1946 M. A-a. Kazys Šimanskis.

Gruodžio 16-tą įvyko metinis H Pugh St.. Edwardsville, nu- 
7 kp. susirinkimas. 'mirė sausio 8-tą, palaidotas sau-

Apsvarsčius kitus reikalus, šio 11-tą iš Kingston'o Šv. Ma- 
inkta kuopos valdyba 1946 m. rijos bažnyčios parapijos kapinė- 

Pirmininku perrinktas“ 1^. Leš- se. Pringle. Paliko žmoną, du su
kausiąs; vice pirmin. perrinktas nūs, du posūnius, dvi podukras. 
Tonas Bukaveckas; finansų raš ‘ du anūkus ir du brolius, 
ininku perrinktas Vincas Grieš-  
arai t i s, nutarimų rašt. vieton ka- 
iuomenėje tarnaujančio Edvino kjou/ HavPII + 
Jasaičio išrinkta jo žmona Mari- I IuVCIIį
iona Jasaitienė; iždininku per-| 
inktas Juozas G. Joneika; iždo Klebono Vaišės Parapijos 

globėjais — Petras Mardcsa ir 
\ntanas Šalčius; ligonių lanky-

Chorui
Šeštadienio vakare, sausio 5-tą, 

ojai—Juozas Kemežys ir Anta- jaukioj Sea Cliff Inn valgykloj, 
įas Vyšniauskas. i mūsų klebonas kun. Edvardas

Susirinkimai bus laikomi ta Gradeckas iškėlė malonias ir 
>ačia tvarka—kas mėnuo, sekma- draugiškas vaišes pagerbimui 
dienį po 10-tai šv. Kazimiero pa-! šv. Kazimiero parapijos choro 
rapijos svetainėje. V

SCRANTON
(

G.

LRKSA 83-ČIA KUOPA
PAGERBS KAREIVIUS 

Parengimas sutampa su Lietu
vos nepriklausomybės diena, tad- 
gi bus priimta rezoliucija ir pa
siųsta U. S. vyriausybei, kon
gresmenams ir senatoriams, pri
imt, kad jie gelbėtų Lietuvą ir 
jos žmųnes ir grąžintų laisvę ir 
nepriklausomybę.

Rengimo komisija deda visas 
pastangas, kad šis vakaras būtų 
įspūdingas ir linksmas.

Tad pasimatysime S3 kp. pa
rengime, Lietuvos nepriklauso
mybėm dieną, vasario 16-tą, 
Knights of Pythias svetainėje.

Rengimo Komisija

narių ir vargonininko, kurie per 
visus metus dideliu pasišventimu 
lankė pamokas ir giedojė'<bažny- 
čioj, taipgi prisideda pfie ben
dro parapijos veikrmt^Ntfilp tai 
bazaro ir parapijos vakarienių.

Pavakarieniavus klebonas pra
bilo į choristes-tus sveikindamas 
visus už gražią praeitų metų dar
buotę ir dėkodamas už suteiktą 
pagalbą visuose parapijos dar
buose, taipgi nuoširdžiai pasvei
kino sugrjžusius karius į choris
tų eiles, kvietė visus ateityje 
gražiai vieningai dirbti dėl baž
nyčios, choro ir mūsų parapijos.

Po to sekė šokiai ir dainos. 
Buvusieji kitataučiai gėrėjosi 
mūsų jaunimo dainomis ir Šo
kiais.Reikalui Esant Jums 

Mielai Patarnaus

susirin

nų prie mūsų kuopos tr laimė
jus apskrities skirtą dovaną.

Kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks sausio 20 dieną tuoj 
po sumos parapijos svetainėje ir 
jei kuri moteris bei mergina no
rėtų informacijų apie Moterų Są
jungą kviečiam atsilankyti į su
sirinkimą, kur maloniai būsite 
priimtos.

Parapijos vakarienė ir skolų 
sąrašo bei mortgages sudeginimo 
ceremonijos įvyks vasario 3 die
ną parapijos svetainėje. Klebo
nas kviečia visus parapijiečius 
dalyvauti. M.

Baltimore, Md

MAJORAS BERNAD SAMUEL IR
Philadelphia. Pa.—Kad įatmintinus Ameri

kos pergalę ir karo pabaigą, Philadelphijoje e- 
samas įgudęs skulptūros mistras, p. Karolis Ku- 
ligovskis pagamino labai gražią plokščią skulp
tūrą—plaque su atatinkamu tekstu, kuris prasi
deda žodžiais: GOD BLESS. THROUGH THE 
WORLD THE DAY OF PEACE . . . ir tą savo 
menišką veikalą, per savo jaunutį sūnų, garbės 
kapitoną Tadą Kuligovskį, padovanojo dabar-

KAPITONAS TADAS KULIGOVSKIS
tiniam mūsų miesto majorui, Mr. Bernard'ui 
Samuel iui. O kad toji gražioji skulptūra kuo 
plačiausia visuomenei būtų matoma, tai per visą 
mėnesį ji čia buvo išstatyta parodos lange, taip 
vadinamame: CORNER OF FREEDOM, šia 
proga pastebiu, kad mūs majoras Mr. Bernard 
Samuel, kiek tai teko įsitikinti, yra labai pa
lankus lietuviams, čia kalbama, kad 'jo tėvai 
Amerikon atvyko neva tai iš Lietuvos.

jos salose. Nors ten ir labai karš
ta. bet, matyt, jau buvo pripra 
tęs ir dabar gailis, kad nepasili 
ko dar ilgiau tarnauti. Jurgieti^

Gražus Padėkos Pavyzdis
Po keturių metų karo tarny- 

»os grįžo Baltimorėn gydytojas I 
Krizostomas Mendelis. Džiau
giasi jo šeimyna, bet ypatingai 
džiaugiasi jo mamytė. Štai sek
madienį, sausio 6 d., trys dienos 
oo sūnaus Sugrįžimo. Mendelių 
mamytė užprašė iškilmingas pa
dėkos mišias, kurias atnašavo'
pats kun. dr. Mendelis. Kun. A. A. Marijona Norkiinienė 
Jonas Mendelis atvyko iš Wash- Sausio 6numir- pa dinga 
ingtono pagelbėti su m.š.om.s, j vicngcntė Maryona Norkūnienė. 
Kun Antanai Dubinskas rūpino- A ... A , .r o sausio 10-ta iš šv. Andriejaus 
m apeigomis. V.sa Mendelių šei-; bažnyčios palaidota Sv. Kryžiaus 
ma mišių metu ėjo prie šv. Ko- , • - ,, , •.. ; i kapinėse. (Ją laidojo gerai žino-
munijos. Po mišių kun. klebo- • mas Chas Rarnanau„kas j l3 Mt 
nas šeimos nariams turėjo pietus, Vcrnon St Philadelphia Pa > 
klebonijoj. Viskas buvo atlikta 
kukliai, bet kurie dalyvavo neuž
mirš šio gražaus dėkingumo 
vyzdžio.

K. V. i

Gruodžio 23 d. suėjo 40 
kaip iškovojus spaudos 
Vilniuje buvo pradėtas leii 
kraŠtis "Vilniaus Žinios“*.

LIETUVOS TEKSTILES 
PRAMONE

New York (LAIC).—Iš anks- 
"vbesnių pranešimų žinome, kad; 
langelis Lietuvos fabrikų maši- 
tos išgabentos į Rusiją. “Prav-l 
Jos” pranešimu. Lietuvoje vei
dą tik 9 tekstilės fabrikai ir per 
neneši jie pagamina 70,000 met- 
-ų audinių. Trūkstant žaliavos, 
gaminami ir popieriniai audiniai. 
Esą. ruošiamasi paleisti “Dro- 
’>ė’’ ir Kauno ‘Gamyba”. Klaipė- 
loje pradėsiąs veikti popierinių 
radinių fabrikas “Trinyčiai”. Li-! 
nų audinius gaminąs "Siūlas” ir 
Linų Audiniai". Dabartinė ga

myba tepadengia tik mažą dalį 
pareikalavimų. Bolševikai skel * 
bia esą kitais metais Lietuvos fa
brikai pagaminsią apie 4 mil. 
metrų audinių.

Gruodžio 17 d. suėjo 65 metų 
amžiaus kun. Jonui Vailokaičius.

4NOREIKŲ
LAIDOJIMO IŠTAIGAAmžiną atilsį jos vėlei, o jos 

vaikams—Petrui ir Antanui Nor
kūnams. dukrai Augustina, ir 
marčiai poniai Antaninai Norkū- 
nienei pareiškiu viešą užuojau- 

i tą—kondolenciją!
f^azys Vidikauskas

pa-

Gruodžio 13 d. suėjo 20 metų

Braddock, Pa

1370 m. gruodžio 6 d., taigi 575 
metai atgal. Did. Lietuvos Kuni
gaikštis Kęstutis buvo užėmęs 
Maskvą. Vilniaus Seimo.! 

delega ų pareika
lautai politinių.

no

H)

VVilkrs-Barre, Pestau.
\ : anas- <" «• irl i-• r.»• 

LRKSA 20-toe kuopos narės

Metinė švenč. Vardo 
Draugijos Iškilmė

Kasmet antrą sausio mėn. sek
madienį musų bažnyčioje įvyks
ta nepaprastos iškilmės. Šiemet 
0 Švč. Vardo dr-jos narių ga

vo ištikimybės kryžius, dėlto, 
kad 1945 m. jie priėmė šv. Ko
muniją per visus 12 mėnesių. Ka
dangi dr-ja turi tik apie 150 na- 
ių, tai daugiau negu pusė narių 
tuvo ištikimi per visus metus.
Kun. Antanas Dubinskas. dr-jos Galerija, 
dvasios vadas, didžiuojasi dr-jos , 
ištikimybe. Kas sekmadienis mū-j 
sų kunigai ragina, kad kiekvie-| 
n as katalikas vyras privalo būti 
Švč. Vardo dr-jos narys. Gal ir 
paklausys.

Praeitą savaitę sutikau karius, 
kurie jau garbingai paliuosuoti 
ii karo tarnybos—Albinas Za- 
to rokas. Pranas Makauskas. Jo
nas Mači nokia. Sveikimam visus 
karius laimingai ougr)žusiua,ą^H 
vilj gyvenimą ir į savųjų tarpą.

* '
Moterų Sąjungos n įsųjų nerių 
' i) - • , • . .. .

g- 
Ii ■ ' k ■- *

Gruodžio 4 d. suėjo 40 metų j 
nuo Didžiojo 
kuriame 2,000 
lavo lietuvių 
kultūrinių ir religinių laisvių bei 

kai buvo atidaryta Čiurlionies I teisės patiems spręsti savo liki- 
1 mą ir santvarką.

Žinutės
A. a. Jurgis Balčius numirė 

gruodžio 27, 1945, ir buvo palai
dotas gruodžio 29, 1945, iš Šv. 
Izidoriaus bažnyčios. Braddocko 
katalikų kapinėse.

A. a. Marijona Veronika Brun- 
nerienė numirė gruodžio 28. 1945, 
ir buvo palaidota gruodžio 31, Į 
1945, iš šv. Izidoriaus bažnyčios. 
Braddocko katalikų kapinėse.

A. a. Vincas Pampikas numirė 
tausio 3, 1946. ir buvo palaidotai 
sausio 7, 1946, ii šv. Izidoriaus 
bažnyčios. Braddock'o katalikų 
kapinėse.

Amžiną atilų| |uok jų v41ėmi 
Viešpatie! J

Juozapas Ačas ir Vincas Vil- 
Čiauskbs sunkiai serga. Dievas 
teduoda jiems pasveikti!

"Braddockietis

JUOZAS NOREIKA,
Laidotuvių Direktorių*

Reikalui esant, visuomet 
rengę suteikti nuoširdų ir ma.i-iJĮĮ 
dagų patarnavimą.

2428 North Main Avenue 
Phone 2-5722

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštai* oda* viršeliai*, f 
<tUiau« kryžiumi, bet viduje dar graletnė. Joje telpa 108 pavel 
paimti iš Mišinio Evangelljo* sekmadieniam* ir bažnytinėm* šventė 
Litanijų 18 Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Treja* Mišios (vien 
ginė*..maldtM iš Mišiolo). GraudO* verksmai Arti šimto poslapių pnšvfata i 
j Švė. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, ui kuriuos galima laimėti atlaidus. Lfeae.i 
daug jvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindą’—<t*pnu*dinta vist po
teriai. Raidė* aiškio* ir įvairios Kalba graši.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Qj«mėa
, Šutai** ban. J. K. Miliau.k*. Tai vienatinė Amerikoj išbūta maldaknygė, kųriob 

telpa maldos Ir giesmė* «n gaidomis taip, kad žmoni* gali sekti kunlg maldošrvr 
giedoti giessnos su ehoni Kaina 15*. Imant »at»si!ss 19 s ■. -aaplinri

ŽYMIAI NUPIGINTI MAIJ> AkN YGi.S

ANIOLAS SARGAS. juodai* aptarsi* (oriam-fe® m 

DANGAUS tVAIG2DUTt, juodai* apdarais (orlgiasžS kais* 

MALDŲ VAINIKftLIS (original* kaina 79 centą) 

MALDŲ RINKINIUS, juodais apdarai*

CAKSO ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St (P. O. Boar W
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